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Plani Lokal i Veprimit pér Cilési 1€ Ajrit
Parathénie
Kryetari i Komunés sé Obiligit
Té dashur pjesémarrés t& komunitetit t& Obiligit

14 Me pérfshirjen e Komunés dhe paritneréve té tjerg, ne do té
= angazhohemi pér zbatimin e Planit Lokal t& Veprimit pér Cilésingé
: e Ajrit pér Obiligin dhe do t& sigurohemi qé kjo té ndikoj né

il pérmirésimin e cilésisé s& ajrit né Obiliq brenda pesé viteve t&
ardhshme, duke filluar nga viti 2023 deri né 2027.

Q&llimi | kétlj plani t& veprimit &shté pérmirésimi i cilésisé s& ajrit,

- gé do té ndikojé né pérmirésimin e mjedisit. Vizioni i Obiligit nuk
éshtd vetém t& keté ajér cilésor dhe njé mjedis t& shéndetshém, por edhe té béhet njé qytet mé
i gjelbér dhe mé | bukur, me mirégenie mé t& miré t& banoréve té tij. Obiligi do t& pérpiget té
mbéshtesé fugish&m qéilimet e cilésisé sé ajrit t& vendosura nga legjislacioni pér ajér i BE-s& dhe
i OSH-sé&,

Ndotja e ajrit mund t& keté ndikime serioze né shéndetin e njerézve, veganérisht né qytetarét mé
té ndjeshém sikur jang: fémijét, shtatzénat, t& moshuarit dhe t& sémurét. Deri tani, kemi
ndérmarré hapa té réndésishém né pérmirésimin e cilésisé sé ajrit né€ komunén toné, por ne e
dimé se ende ka shumé pér t'u béré.

Rritja @ vazhdueshme e bizneseve, pérdorimi i makinave dhe ndértimi tregojné se cilésia e ajrit
mbetet njé shqetésim | madh pér shéndetin publik. Prandaj, pérdorimi i bigikletés, ecja dhe forma
té tjera té udhétimit aktiv jané té nevojshme pér pérmir8simin e cilésisé sé ajrit dhe shéndetit t&
popullsisé.

Ne té gjithé kemi pérgjegjésiné té sigurojmé qé sikur ne, po ashtu edhe brezat e ardhshém té
mund t& thithin ajér t& pastér. Do t& bashképunojmé me banorét, bizneset lokale dhe partnerét
e tjeré pér ta béré Obiligin njé qytet mé té pastér, mé té gjelbér dhe mé & sh&ndetshém pér t'u
jetuar, punuar dhe vizituar.

Sugjerimet dhe projektet konkrete pér zgjidhjen e problemeve mjedisore, si dhe pérfshirja aktive
e publikut dhe e akteréve t& ndrysh&m né shoqéri, do t& e inkurajojn& procesin e implementimit
t& kétij plani, dhe pér mé tepér do té ndikojné né interesimin e donatoréve financiaré pér ta
mbéshtetur vullnetin komunal t& Obiligit .N& ké&t& plan, masat dhe veprimet identifikohen duke
pércaktuar koston, efekiivitetin, koh&zgjatjen si dhe mundésiné e zbatimit.

Nd&rmarrja e veprimeve té menjéhershme pér té gjitha masat &shté e véshtiré, por ne do té
puncjmé pandalur pér t1 arritur qéllimet dhe objektivat e kétij plani t& veprimit. S& pari, do t&
doja té falénderoja Qevering e Dukatit t&8 Madh t& Luksemburgut pér mbéshtetjen financiare,
UNDP-n& né& Kosové, si dhe ekspertét ndérkombétaré dhe vendoré pér hartimin e kétij Plani Lokal
té Veprimit pér Cilésing e Ajrit, si dhe & gjithé zyrtarét té cilét me angazhimin e tyre ndihmuan
né formésimin e veprimeve t& pérfshira né k&2 plan.

Xhafer Gashi
Kryetar i Komunés Obiliq
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Shkurtesa dhe akronime

AA Agjencia pér Akreditim

SAA Spektrometri me Abscrbim Atomik

BPYPTT Bujgési, Pylitari dhe Pérdorim Tjetér | Tokés

UA Udhézim Administrativ

ICA Indeksi i Cilésisé s& Ajrit

SMCA Stadioni i Monitorimit t& Cilésisé sé Ajrit

™D Teknologjia mé e Miré e Disponueshme

VK Vierésimi i Kapaciteteve

ZHK Zhwillim[ | Kapaciteteve

SMEV Sistern pér Monitorim t& Emetimeve 8 Vazhdueshme

Komiteti Evropian | Standardizimit
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DKL

co

DMMU (MMPHI)

KE

VKE

Udhézuest EMEP/EEA

EEA
PES
BE
FC
SF
GS
GIS
Al
PKIN

PIPP

IPH (MMPHI)
T

JICA

AKK (MMPHI)
KEK

AMMK (MMPHI)
THMK (MMPHI)
TC Kosova A
TC Kosova B
ASK

IMD

ALK

VUN

Théngjilt

GLN

MCC/MFK

Dinamika komputacicnale e léngjeve

Monoksid Karboni

Departamenti pér Mbrojtien e Mjedisit dhe Ujérave
Komisionl Evropian

Vierat Kufi t& Emetimeve

Udh&zues | EMEP/EEA (Programi Evropian p&r Monitorim dhe
Vierésim/Agjencia Evropiane e Mjedisit) pér inventarin e
emetimeve té& ndot&sve té ajrit 2019

Agjencia Evropiane e Mjedisit

Precipitues Elektrostatik

Bashkimi Evropian

Karboni | Fiksuar

Studimi i Fizibilitetit

Gaz Ser&

Sistemi | Informacionit Gjeografik

Automjet Industyial

Parandalimi dhe Kontrolli i Integruar | Ndotjes
(Ligjl Nr. 03/L-043)

Proceset Industriale dhe P&rdorimet e Produkteve
Instituti pér Planifikirn Hap&sinor

Teknologjia e Informimit

Agjencia Japoneze pér Bashképunim Ndérkombétar
Agjencia Kadastrale e Kosovés

Korporata Energjetike e Kosovés

Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés
Instituti Hidro-Meteorologjik | Kosovés
Termocentrali Kosova A

Termocentrali Kosova B

Agjencia e Statistikave t& Kosovés

Impiant i Madh me Djegie

Automjet | Lehté Komercial

Vieré mé e Ulét e Ngrohjes

Théngjtl

Gaz | Léngshém | Naftés

Korporata e Sfidave té Mijéviecarit / Fondacioni | Mijévjecarit né
Kosové
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MMPHI Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturgs

ME Ministria € Ekonomisé

MINT Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé

TKE Tavanet Kombétare t& Emetimeve

{Direktiva pér Tavanet Kombétare té Emetimeve: DIREKTIVA

(BE) 2016/2284 pér uljen e emetimeve kombétare té ndotésve
atmaosferiké té caktuar)

POPIOM Pérbérjet organike t& paqéndrueshme jo-metan

NOx Okside t& azotit

NO2 Dycksid azoti

03 Ozonl

oM Operimi dhe Mirémbajtja

HAP Hidrokarbure Aromatike Policiklike

_PMm, PMas, PM1

Materie e grimcave me diametér prej 10pm ose mé pak, 2.5um
ose mé pak dhe 1.0um ose mé pak

MP Makiné pér Pasagjeré

PO Plani i Operacioneve

Pyetje dhe pérgjigie Sigurimi i cilésisé

KC Kontrolli i Cilésisé

PSA Procesi | Stabllizim Asociimit

MSA Marréveshja e Stabilizim Asodimit
SIDA Agjencia Suedeze pér Bashk&punim pér Zhvillim Ndérkombétar
OZHQ Objektivat e Zhvillimit té& Qéndrueshém
SOr Dyoksid Squfuri

PSO Procedura Standarde e Operimit

TC Termocentral

GiGS Gjithsej Grimca t& Suspenduara

Pérmbledhje ekzekutive

Qallimi i Planit Lokal t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit (PLVCA) &sht® t& pércaktojé qéllimet, si dhe
masat dhe aktivitetet qé do t& kontribucjné né pérmirésimin afatgjat® té cilésisé sé ajrit dhe
mbrojtjen e shéndetit t& komunitetit n& zonén administrative t& Obiligit.
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PLVCA-ja éshté bazuar né t& dhénat nga stacionet e monitorimit té cilésisé sé ajrit né zonat e
Obiligit (Dardhisht&, Palaj dhe Obiliq) dhe analizés s& burimeve t& ndotjes sé ajrit q&
kontribuojné né kété problem.

Déshmité dhe analizat tregojné se burimi mé i madh lokal i shqetésimit p&r ndotjen e ajrit Eshté
nga amvisérité, termocentralet dhe automjetet. Sipas té dhénave, pérgendrimet mesatare vietore
té PMio dhe PMzs né disa zona té& qytetit vazhdojné t'i tejkalojné caget kombétare. Zhvillimi dhe
rritja e Obiligit paragesin gjithashtu njé sfidé pér sa i pérket uljes sé ndotésve.

Ruajtia ose ulja e niveleve t& ndot&sve dhe mbrojtja e shéndetit pérballé rrites sé
konsiderueshme té& popullatés dhe punésimit kérkon pérdorimin afatmesém dhe afatgjaté té tokés
té bazuar né fakte, si dhe gjetjen e modaliteteve pér ngrohjen e amvisérive, pérmirésimin e
teknologjisé sé TC-ve dhe veprimet e planifikimit té transportit.

P&r t& arritur rezultate, cilésia e ajrit duhet adresuar né ményra té ndryshme. Falénderimet i
dedikohen Qeveriné e Dukatit t& Madh té Luksemburgut pér mbéshtetjen financiare, Zyrén e
UNDP-sé né Kosové dhe ndihmén e ekspertéve vendas dhe ndérkombétaré, zyrtarét nga Komuna
e Obiligit qé sé& bashku me organizata té tjera té réndésishme bashképunuan pér t& zhvilluar kété
Plan Veprimi dhe pér té identifikuar masat dhe veprimet e nevojshme.

Veprimet ambicioze t& Obiligit pér t& ulur ndotjen e ajrit pérfshijné uljen e emetimeve nga ngrohja
e amvisérive, sektori | transportit, nga ndértimtaria dhe demolimet, si dhe ngritjen e vetédijesimit.

Disa nga veprimet e propozuara do t& kené njé ndikim mé té madh se té tjerat. Kété e pércaktojné
treguesit e parashikuar pér ¢gdo veprim. N& shumicén e rasteve, asnjé veprim i vetém nuk do t&
jeté i mjaftueshém pér ta pérmirésuar ndjeshém cilésiné e ajrit.

Ky PLVCA pérmban veprime gé do té zbatohen gjaté viteve 2023-2027 dhe synon ta ulé ndjeshém
ndotjen e ajrit duke arritur njé mé té ulét se aj aktual.

Mbrojtja e ajrit pérfshin sektoré té ndryshém, té& cilét ndryshojné né p&rmbajtje, fushéveprim dhe
karakteristika t& tjera specifike. Objektivat @ PLVCA-sé fokusohen né&: amvisérité, fabrikat dhe
objektet q& i nénshtrohen Lejeve Mjedisore Komunés, ndértesat dhe objektet komunale, industrité
e shérbimeve (industrité tretésore), transportin, menaxhimin e mbeturinave dhe sektorin e

bujqasisé.

PLVCA-ja mrjedh si detyrim nga Ligji p&r Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, neni 28 - Plani Lokal i
Veprimit pér Cilési t& Ajrit, pér periudhén pesévjecare. Plani Lokal i Veprimit pér Cilési té Ajrit
(PLVCA) do t& zhvillohet né p&rputhje me rolet dhe pérgjegjésité e Komunés.

Ky plan i veprimit &shté zhvilluar né pérputhje me parimet e Programit té& Qeveris& sé Kosovés
2021-2025, duke marré parasysh edhe dokumentet e tjera strategjike q& do t& zbatohen ose jané
duke u zbatuar.

Plani u krijua pérmes konsultimit me palét kyge té interesit dhe konsuitimit t& ploté publik né&
pérputhje me legjislacionin, i cili modeloi masa t& ndryshme t& mundshme pér uljen e ndotjes.
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Pér pasojé, ky plan i veprimit bazohet né déshmit€ mé t& mira né dispozicion dhe éshté |
realizueshém dhe i pérshtatsh&m pér komunitetin e Obiligit.

1.0 Hyrje

Trajtimi i ndotjes s& ajrit kérkon njé gamé t& gjeré intervenimesh, kombinimi i t& ciléve ka té
ngjaré t& keté njé ndikim té& réndésishém né shéndetin dhe miréqenien e secilit.

Nga analiza e t& dh&nave nga stacionet e monitorimit t& cilésisé sé ajrit né zonén e Obiligit
konstatohet se né kété komuné ka nivel té larté t& ndotjes s& ajrit. Kjo ndotje shkaktohet kryesisht
nga termocentralet né k&t& zoné, amvisérité (veganérisht gjaté stinés sé dimrit), trafiku,
menaxhimi | mbeturinave dhe faktoré té tjeré,

Ky Plan Lokal 1 Veprimit pér Cilési t& Ajrit pérshkruan veprimet q& Komuna e Obiligit, né
bashk&punim me organizatat e tjera relevante, do ti kryejé né periudhé&n 2023-2027 né ményré
qé t& zvogélojé pérgendrimet e ndotésve té ajrit dhe ekspozimin ndaj ndotjes sé ajrit né Obilig,
duke ndikuar késhtu pozitivisht né shéndetin dhe cilésiné e jetés sé& banoréve dhe vizitoréve t&
zonés. Objektivat dhe masat e identifikuara pérfshijné sektorin e amvisérive, energjing, industriné
dhe transportin.

Shumé studime kané zbuluar se ekspozimi ndaj niveleve té larta t& ndotjes s& ajrit mund t&
rezultojé né njé séré rezultatesh negative shéndetésore. Rrit shanset pér t& marré infeksione t&
frymémarrjes, sémundje t& zemrés dhe kancer t&8 mushkérive. Ekspozimi afatshkurtér dhe
afatgjaté ndaj ndotésve t& ajrit &shté lidhur me efekte negative shéndetésore. Njerézit gé tashmé
jané t& sémuré pérballen me pasoja mé té rénda.! Sipas Organizatés Botérore t& Shéndetésisé?,
4.2 milion& vdekje ¢do vit kané lidhshméri me ekspozimin ndaj ndotjes mjedisore ose t& jashtme
t& ajrit. Ajri i ndotur ndikon edhe né fetusé gjaté shtatzénisgé. Njé studim 1 kryer né Universitetin
e Queen Mary t& Londrés® tregol se ka njé lidhshméri té forté midis ndotjes sé ajrit qé graté e
frymézojné gjaté shtatzénisé dhe démit né fetus. Edhe né Kosové jané vérejtur lidhshméri midis
airit t& ndotur dhe numrit t& vdekjeve. Sipas Agjencisé Europiane pér Ambient, n& vitin 20204
3,059 persoria vetém né Kosové kané pésuar vdekje t& parakohshme t& shkaktuar nga grimcat
PM2.5 né ajér.

5Sipas Bazés sé t& Dhénave Globale pér Cilésiné e Ajrit té Ambientit pér vitin 2018 e botuar kohét
e_fundit.nga Organizata Botérore e Shéndetésisé (OBSH), shumé se 80% e njerézve gé jetojné

: hupszllwww.whu.lntfnewslltemlls-l1-2019-what-are—health-nonsequences-of-aIr-pollutlon-on-
populations# :~:text=Expasure
2 WHOQ, https://www.who.int/health-topics/air-pollution#tab=tab_1

{The'éuardian. https:[/www.theguardtan.mn[environmentlzo1BlsepllﬁlaIr-pullution-partlcler.-found—ln-rnothers-
lacentas

? European Environment Agency. Country Fact Sheets: Kosovo. hitps://www.eea.europa.eu/themes/air/country-fact-

sheetsf2021-country-fact-sheets/kosovo-2013-air-pollution-country

S UdhEzimet ¢ OBSH-sé pEr cli&sink ¢ ajrit 1€ ambientit: Dyoksid squfuei (SO;) - 20 mg/m’ (24 or2) dhe 500 mg/m? (10 minuta); Dyoksid azoti

{NO;) - 40 mghn? (1 vit) dhe 200 mg/m? (1 oré); Materic ¢ grimcave PMyo - 20 mg/m® (1 vit) dhe 50 mg/m® (24 or); Materic ¢ grimcave PMzs -

10 mg/ar* (1. vit) dhe 50 mg/m? (24 or); Ozon - 100 mp/n’ {maksimumi ditor pér 8 or¥)
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né zonat urbane q& monitorojné ndotjen e ajrit jané t& ekspozuar ndaj niveleve t€ cilésisé sé ajrit
qé i tejkalojné kufijté e OBSH-s&. Teksa t& gjitha rajonet e botés jané t& prekura, gytetet me té
hyra t& ul&ta jané mé té prekura. Sipas bazés sé t& dhénave mé t& fundit t& cilésisé s& ajrit, 97%
e gyteteve me mé shumé se 100,000 banoré n& vendet me t& hyra t& uléta dhe t& mesme nuk i
pé&mmbushin udhézimet e OBSH-s& pér cilésing e ajrit.

Direktiva pér cilésiné e ajrit t& amblentit 2008/50/EC&sht& nén rishikim aktualisht, n& ményré qg,
ndér t& tjera, Ui pérafrojé edhe mé shumé standardet e BE-s& me rekomandimet e OBSH-sé&,
Aktualisht. P&r shembull, pér t& mbrojtur shéndetin OBSH-ja tani rekomandon njé nivel maksimal
prej 15 pg/m3 pér grimeat e iméta (PM2.5) pér ekspozim afatgjates

Né Stacionin e Monitorimit t& Cilésisé s& Ajrit né Obiliq, t& dhénat pér vierat mesatare t& PM10
nga viti 2019 deri né 2022 jané 33,93 pg/m3 dhe t& dhénat pér vierat mesatare t& PM2.5 nga
viti 2019 deri né& 2022 jané 32,29. Kur e krahasojmé me udh&zimet e OBSH-sé, shohim se kjo
zoné ka ndotje té larté té& grimcave PM10 dhe PM2.5.

Politikat e institucioneve t& Kosovés synojné t& zhvillojné dhe zbatojné mekanizma specifiké pér
pérmirésimin e cilésisé sé jetés né {& gjitha zonat e vendit duke hedhur bazat pér cilési mé té
miré t& ajrit. - ° S
Komuna e Obiligit vendosi ta zhvillojé Planin Lokal t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit pér identifikimin
e gélimeve dhe objektivave qé kontribucjné né mbrojtjen e shéndetit dhe mijedisit t&
shérdetsh&m, bazuar né detyrimin q& rrjedh nga Ligji nr. 08/L-025 P& mbrojtjen e ajrit nga
ndotja.

1.1 Pérmbledhje e periudhés sé Pandemisé COVID-19

Pandemia me koronavirus (COVID-19) ka ngarkuar ndjeshém burimet e shéndetit publik si dhe
mbrojtien e mjedisit nga ana e té gjitha autoriteteve, duke pérfshiré sikur ata né nivelin lokal
poashtu ‘edhe né nivelin gendror — sikur né Kosové, ashtu edhe né gjith& Botén. Gjaté periudhés
s& pandemisg, ka patur njé& pérgéndrim té madh jo vetém né studime t& shumta né lidhje me
gjendjen, por edhe mbi ndikimet shéndetésore t& ndotjes sé ajrit. Analiza t& tilla kané rezultuar
qé ka lidhshméri té larté ndérmjet cildsisé sé ajrit dhe numrit t& rasteve me infektime dhe
meortalitet t& shkaktuar nga ana e COVID-19,

NE Kosové, me fillimin e rritjes s& numrit té personave té infektuar me COVID-19, jané vendosur
masa parandaluese né kété drejtim, ku pérfshihen kufizime t& l8vizjes qé cuan né lévizje shumé
t& kufizuar té njerézve dhe automjeteve dhe pothuajse asnjé aktivitet biznesor. Me hulumtimin e
bé&ré (fusnoté) analizat e rezultateve tregojné se kéto kufizime kané patur ndikim t& drejtpérdrejté
né zvogélimin e emetimeve t& ndot&sve, andaj st rezultat né uljen e pérqéndrimit t& ndotésve né
ajér edhe né Kosové. Gjetjet e kétij studimi zbuluan se bliokimi | COVID-19 kishte njé efekt shumé
té ngjash&m né cilésiné e ajrit jo vetém né Obiliq/Obilic, por edhe n& mbaré Kosovén, madje edhe

§ hups:/fepha.org/the-who-air-quality-guidelines-should-be-used-to-set-air-pollution-reduction-targels-in-our-cities
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né q{(tetet e tjera Europiane, ku rénia kryesore e ndot&sve tregonte poashtu lidhshméri me
trafikun e reduktuar, nivelin e ulur t& NO2, etj. Kéto rezultate poashtu tregojn& qé ndérkohé
emetimet e PM nga djegia e léndéve djegése fosile nuk kishin ndryshuar shumé.”

Megjithat&, t& dhénat aktuale jané shumé té pérkufizuara pér t& gené shumé té sakta, sepse
gjaté periudhés s& pérkufizimeve né lévizje né Kosové, nga Prilli deri n& Qershor 2020, saktésia
e t& dhénave nga AQMS verifikoheshin vEshtiré pér shkak se operimi i tyre ishte ndalur. Pérveg
késaj, nuk ka t& dhéna t& mjaftueshme pér emetimet e bazuara né monitorimin dhe/ose matjen
reale pér aktivitetet njerézore gjaté késaj periudhe. Prandaj, né thelb kontributi sasior | ndotjes
sé ajrit né sémundje &sht& ende i pasigust.

2.0 Pérgjegjésité dhe zotimet

Ky plan i veprimit do tT nénshtrohet njé shqyrtimi vjetor, vlerésimit t& progresit dhe raportimit
nga zyrtarét pérgjegjés t& Komunés tek Kryetari i Komunés dhe Ministria e Miedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI).

Pér t ulur ndikimet negative né mjedis dhe né disa raste pér t1 ulur kostot, dy ose mé& shumé
komuna mund t7 zhvillojné dhe miratojné sé bashku planet dhe programet e tyre,

Progresi | zbatimit t& PLVCA-s& do t& raportohet ¢do vit né Raportin Vjetor Mjedisor té pérgatitur
nga AMMK, si pjesé e detyrave statutore.

ky PLVCA éshté pérgatitur nga Komuna e Obiligit me mbéshtetjen e Zyrés sé UNDP-sé& né Kosové.
3.0 Korniza ligjore

Ligji i ri Nr.08/1.-025 pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja e adaptuar nga Kuvendi | Republikés s&
Kosovés mé 23 qershor 2022, 1 shpallur me dekret nr. DL-238/2022, me datés 07.07.2022 nga
Presidentja e Kosovés.

i.i'gji i:ri NF. 08/1-025 pér mbrojgen e ajrit nga ndotja, &shté miratuar nga Kuvendi i Rebublikés
s& Kosovés.

Ky ligi do t'u.sigurojé komuniteteve {& drejtén pér t&€ jetuar né njé mjedis me ajér t& pastér, duke
mbrojtur shéndetin e njeriut, faunén, florén dhe vlerat natyrore dhe kuiturore, nga ndotja e ajrit.

Ligii Nr. 08/1-025 pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja kategorizon burimet kryesore t& ndotjes dhe
detyrimet pér mbrojtjen e ajrit, si dhe rekomandon arritien e vierave kufi t& emetimeve (VKE)
dhe normave t& dilésisé s& ajrit.

Udh&zimet Administrative (U.A.} qé kané rezultuar nga ligji i lartp&rmendur jané:

7 pandemic Restrictions in K andemic Restrictions in Kosova as Indicat a as Indicator to Reduction of Air o
Reduction of Air Pollution; Afete-Shala Musliu University for Business and Technology, afete.musliu@ubt-uni.net,
Oct 31st
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1J.A. (QRK) me Nr. 02/2011 pér Viergsimin e Cilésis s& Ajrit

U,A.1 (QRK) me Nr. 07/2021 pér Rregullat dhe Normat e Shkarkimeve né Ajér nga Burimet e pa
Lévizshme t& Ndotjes

U.A..1 (QRK) Nr. 08/2016 pér Normat e Lejuara t& Shkarkimeve n& Ajér nga Burimet e Lévizshme
té Ndotjes;

U.A. MMPHI Nr.09/2023 pé&r ményrén e monitorimit t& cilésisé se ajrit, mbledhjen e t& dhénave,
kritereve dhe metodologjiné.

4.0 Metodologjia

pér zhvillimin e kétij PLVCA-je jané konsultuar dokumentet dhe planet strategjike té
méposhtme: Plani Lokal i Veprimit pér Mjedisin, 2012-2017; Profili i Planit Zhvillimor Komunal,
2020-2028; Vlerésimi Strategjik Mjedisor | Planit Zhvillimor Komunal té Obiligit 2020 dhe
dokumente t& tjera strategjike relevante institucionale.

Zhvillimi 1 PLVCA-sé& bazohiet né njé proces pjesémarrése t& planifikimit, q& siguron se té gjitha
institucionet relevante té jen& n& konsultim t& vazhdueshém me njéri-tjetrin. Pér k&té arsye, &shté
krijuar njé grup pune me pérfaqési nga drejtorité e ndryshme relevante nga autoriteti lokal, duke
pérfshiré zyrtaren gjinore komunale, si dhe pérfagési nga institucionet gendrore dhe palét e tjera
t& interesit. Zyra @ UNDP-s& né Kosové ka ndihmuar grupin punues né pérpjekjet e tyre, duke u
siguruar udhé&zimin nga ekspertét vendoré dhe ndérkombétarg, dhe i gjithé ky proces éshté
realizuar me mbéshtetjen financiare t& Qeverisé s& Dukatit t& Madh t& Luksemburgut.

Procesi i zhvillimit t& PLVCA-s& pérfshinte studime (hulumtime qé bazohen né& materialin e
publikuar, raporte dhe dokumente t& ngjashme, analiza duke pé&rdorur t& dhénat ekzistuese etj.),
tri punétori dhe takime me zyrtaré nga grupi punues dhe institucionet e tjera relevante.

Né konsultimin publik u ofruan t& dhéna prej té gjitha institucioneve dhe organeve té tjera
relevante nga komuniteti mé i gjeré.

Komuna dhe MMPHI-ja, s& bashku me institucionet e tjera £& pérfshira, do ta monitorojné zbatimin
e projekteve specifike t& parashtruara né kété dokument.

4.1 Konsultimi

Me grupin punues jan& mbajtur tri pungtori dhe takime, ku morén pjesé edhe zyrtaré té Komunés
dhe nga institucione t& ndryshme nga niveli gendror dhe industria.

Kéto tre punétori u mbajtén pér ¢t ofruar stafit komunal mjetet dhe politikat e nevojshme pér
hartimin e njé Plani Lokal t& Veprimit pér Cilésiné e Ajrit. Zhvillimi i cdo dokumenti strategjik té
cilésisé s& ajrit kérkon informacion bazé mbi burimet e emetimeve dhe kontributin e tyre relativ
né cilésiné e ajrit t& ambientit. Verésimi i skenaréve aktualé dhe t& ardhshém shérben si bazé

Komuna e Obiligit




Plani Lokal | Veprimit pér Cilési t& Ajrit

pér krijimin e Planit Lokal t& Veprimit pér Cilésiné e Ajrit. Megjith&se PLVCA synon té pérmirésojé
cilésing e ajrit brenda qgytetit, analiza duhet t& marré parasysh edhe zonat pérreth, sepse ajri
éshté dinamik dhe nuk mund té kufizohet né kufijté e qytetit.

Procesi i konsuitimit filloi me prezantimin e draftit t& PLVCA-sé né punétoriné e organizuar dhe
né ueb fagen e Komunés, si dhe me shpémdarjen e tij tek Iinstitucionet e tjera relevante,
pérfagésuesit e t& ciléve jané té& pé&rfshiré n& hartimin e dokumentit, duke pérfshiré organizimin
e debatit publik.

Cdo aktivitet i PLVCA-sé planifikohet, merret parasysh dhe vlerésohet pérmes konsultimit. Ecuria
e shqyrtimit dhe vlerésimit pér ¢do aktivitet t& PLVCA-sé &shté paraqitur né tabelén e aktiviteteve,

Ky dokument &sht& kompletuar pas shqyrtimit t& komenteve té ofruara nga palét e interesit.
4.2 Informata té pérgjithshme

Territori i Komunés s& Obiligit ka sipérfaqge prej 104.84 km2. Kjo sipérfage ka njé reliev t&
ndryshém, me terren malor dhe fushor me toké pjellore, Pjesa gendrore shtrihet pérgjaté lumit
Sitnica dhe lumit t& Llapit, ndérsa né pjesét e tjera té relievit né peréndim ngrihen né kodrat dhe
luginat e Qygavicés dhe kodrat e [uginat e Kopaonikut (Albanikut).

Komuna e Obiiigit &shté njé gendér ekskluzivisht industriale me rezerva t& médha théngjilli, e
vendosur né mes & luginés sé lumenjve Sitnica dhe Drenica, me njé gjatési prej rreth 32 km né
drejtimin veri-jug dhe nj& gjerési prej rreth 12 km. Fusha e re e mihjes e njohur si Sibovci né
jugperéndim pérmban 123.4 milioné toné rezerva.8

Popullata e Obiligit éshté paraqitur né tabelén né vijim, bazuar né té& dhénat e Agjencisé s&
Statistikave té Kosovés. Tabela 1 tregon se rritja e popullatés s& Obiligit &shté né stagnim né
krahasim me numrin e banoréve né vitin 2012.

2mz2 2013 2014 2005 2016 2017 2018 2019 2020

Obiliq 22011 | 22105| 21,056| 19,165| 18994 19144 | 18660| 17899 | 18218
Tab. 1 Té dhéna statistikore pér banorét e Obiligit

Edhe pse termocentralet Kosova A dhe Kosova B né Komunén e Obiligit jan& burim i réndésishém
i prodhimit té& energjisé elektrike, ato jané gjithashtu njé burim i madh i ndotjes né kété zoné.
Pérveg prodhimit t& energjisé elektrike, bartésit kryesoré t& zhvillimit ekonomik né komunén e
Obiligit sot jané edhe zhvillimi i aktiviteteve t& mihjes né minierat e théngjillit, bujgésia efj.

Nuriiri | ndérmarrjeve t& regjistruara né Komunén e Obiligit dhe sektori i aktivitetit ekonomik nga
viti 2019 deri né vitin 2022 jané paraqitur né figurén 1. Nése b&jmé ndarjen sipas gjinisé, gjaté
vitit 2021 n& kéts bashki u regjistruan 110 biznese té reja, nga té cilat 26.4% ishin t& pronésisé
sé grave, ndérsa 73.6% t& pronésisé s& burrave.®

® hutp://kek-energy.com/kek/divizioni-gymyrit/
% Analylical report of gender-responsive budgeting for 2021 and planning for the year 2022. hutps:/kk.rks-
gov.net/obiliq/wp-comcat/uploads/sites/22/2022/02/Raporti-analitik-i-buxhetimit-te-pergjegjshem-gjinor-2021 .pdf
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Numri i ndérmarcjeve né Komunén e Obiligit
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Figura 2. Numri i ndézmarrjeve né Komunén e Obiliqit, nga viti 2019 deri né 2022

4.3. Sektori i transportit

Infrastruktura rrugore e Komunés sé Obiligit mund t& konsiderohet mjaft e zhvilluar, duke
mundésuar lidhje me rrugét nacionale dhe rajonale. Rruga nacionale gé lidh kryeqytetin,
Prishtinén me Mitrovicén kalon népér komunén e Obiligit, ndérsa 7.8 km nga kjo rrugé nacionale
kalojné brenda territorit t& komunés sé& Obiliqit. Nga gjithsej 1,663 segmente rrugore né territorin
e komunés sé Obiligit me gjatési totale prej 244.1 km, 114,123 km jané rrugé té asfaltuara. Kurse
t& trajtuara me zhavorr ose rrugé té rendit € katért jan& 60 km rrugé népér fshatra dhe
lokalitete.10 {Duke péifshiré t& dhénat e ndara sipas gjinisé mbi pérdorimin / pronésiné e mjeteve
té transportit), dhe gjithashtu né mungesé t& stacioneve t& monitorimit t& cilésisé sé ajrit né
rrugét me frekuencén mé t& larté té mjeteve t€ transportit, éshté e véshtiré t& japim njé vlerésim
té nivelit t& ndotjes sé ajrit nga sektori i transportit, dhe t& japim njé vlerésim té kontributit né
ndotjen e ajrit nga sjeilja njerézore né mes té kategorive té ndryshme.

-4.4. P&rdorimi i tokés dhe mbulesa e tokés
Prodhimi i energjisé elektrike, minierat sipérfagésore, deponimi i hirit dhe deponimi i mbeturinave
kan& ndikimin m& t& madh né& komunén e Obiligit. 56%, ose 5,862 ha té sipérfaqges sé tokés &shté
'_'?j?@'_m-bbﬂiqi;pZ,HK-zozo-zozs.

v
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nén BFonesl dhe shfrytezm pnvat ndérsa 44%, ose 4620 ha, éshté né pronési dhe menaxhim
publik nga té cllat KEK-u zotéron 15%. Nuk ka t€ dhéna t& ndara sipas gjinisé né dispozicion pér
pronesme siperfaq&sore té tokés,

Rreth 48% e temtont komunal shfrytézohet pér nevoja bujqésore, qé éshté pothuajse gjysma e

territorit t& komunés sé Obiligit. Aktivitetet bujgésore jané paragitur né Tabelén 2.

= i Numri | drunjve / | Gjithsej sip&rfaqja Sipérfagja e
Té dhiéna | ‘Perime - Gjithsej shkurreve - e tokave nén Gjithsej shfrytézuar
nga . gjithsej shfrytézim bujg&sore - gjithsej
reukerioy Numei § Numri Numri Numr |
i ume umi um um Numri i Numri | .
bujqésisé | pronave ?;';?'faq}a pronave | drunjve, | pronave (Sihggrfaqja pronave ?'I'gt;rfaqja pronave Sri‘pen'aqja

bujgésore bujgésore | shkurreve | bujgésore bujqésare bujgésore (ha)

Obiliq 540 96.17 1,324 33,689 1,944 6,263.61 | 454 436.91 1,928 5,519.32

Tabela 2. Té dhéna pér bujgésiné né Obiliq!*

Perveg TC Kogova A dhe TC Kosova B, &shté e arsyeshme té supozohet se bujqésia &shté aktiviteti
parésor socro-ekonomlk né Komunén e Obiligit bazuar né kéto té dhéna.

4.5. Té dhéna meteorologjike
Zona e Obiligit i nénshtrohet ndikimeve klimatike nga Sitnica. Pellgu i Sitnicés dhe Ibrit. Ka njé
mikroklim& me specifikat e veta, e cila &hté ndikuar nga proceset kimiko-teknologjike si pasojé
e zhvillimeve né industriné e energjisé.

Temperatura e ajrit &shté e ndryshueshme ku viera mesatare vjetore ésht€& 10.2°C. Muaji mé i
ftoht& éshté janari, i cili arrin -1.5°C, ndérsa muaji mé | nxeht& &shté gushti, me temperaturé
mesatare vietore prej 20.5°C. Amplituda vjetore e temperaturés sé ajrit &shté 21.9°C, ku vierat
ekstreme dhe element&t e tjeré krijojné klimén e regjimit kalimtar né& mes té klimés sé ashpér
- malore mesatare kontinentale. Sasia e reshjeve varion nga 670 - 810 mm. Era ballore nga veri-
+ verilindja &shté mé e zakonshme, duke pérbéré 20,3% té té gjitha erérave. Era nga verilindja mé
sé& shpeshti raportohet né pranveré dhe mé rrallé né dimér.

Té dhénat meteorologjike tregohen né tabelén 3 dhe tabelén 4. Té dhénat meteorologjike té
publikuara né Kosové jané vetém té dhéna pér Komunén e Prishtinés,

2017 2018 2019 2020 2021
-M ua-jl Maks Min Maks Min Maks Min Maks Min Maks Min
janar -0.3 93 6.4 2.7 1.9 -6 5.8 -4.5 6.5 -0.4
shkurt 10 -0.2 6.3 -0.7 B.5 -1.1 114 -0.9 11.8 -0.7
mars 159 2.2 11.8 19 16.3 2 129 14 10.1 -0.4

1 hups:/faskdala.rks-gov.net/pxweb/en/ASKdata
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prll 17.4 4.3 28 8.4 18.3 6 12.7 a7 14.7 3.1
maj 22.1 9.6 24.9 11.1 19.7 8.3 21.7 8.9 22.2 9.5
qershor 28.1 143 25.6 13.7 28.2 145 25.2 12.1 271 131
korrlk 30.3 15.6 27.5 15.2 29 14.5 28.9 13.7 3 16
gusht 31.7 144 29.8 146 31.6 14.7 28.5 14.2 3 14.8
shtator 24.8 11.7 25.7 9.7 25.7 10.7 26.1 9.8 248 10.2
tetor 19 4.6 21.6 6.4 234 58 19.5 59 15.3 4.4
néEntor 11.9 16 13.2 2.2 15.6 6.3 122 18 12.2 3.8
dhjetor 7.8 -0.4 4.8 -3 6.9 0.3 84 1.6 7.2 -0.2

Tabela 3. Temperaturat e ajrit né Prishtiné n& °C né vitet 2017-202112

2017 2018 2019 2020 2021
Muaj Dité meshi | Ditg me shi Dit& me shi Diti meshi | Dit2 me shi dhe
dhe boré dhe boré dhe boré dhe boré boré
Tarar 10 10 17 3 7
shkurt 6 18 6 10 7
mars 7 23 2 14 12
Tprl 10 3 19 8 14
maj 15 11 16 14 8
qérshor 8 17 9 16 14
korrik 9 21 9 11 7
gusht 3 10 5 15 3
shtator -, 1 4 S 9 8
tetor 8 ?7 3 11 13
néntor 14 10 16 2 9
dhjetor 12 13 14 12 13

Tabela 4. Moti né& Prishting, dité me reshje shiu dhe bore né vitet 2017-20211

5.0. Situata e Cilésisé sé Ajrit

Atmosfera pémban nj& numér & ndotésve t& ajrit t& krijuar nga burime natyrore ose
antropogjene. Ndotésit IEshohen né atmosferén toné né shumé meényra. Tymtarét e fabrikave

'2‘hungzﬂaskdgln.:gs-gov.ngg[ngﬂy en/ASKdata/
13 Burimi: https:/ /askdata.rks-gov.net/pxweb/en/ASKdata/
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jané rritur pér shkak té rritjes sé industris& né shekullin e kaluar. Kéto njihen si burime stacionare.
Burimet mobile, nga ana tjetér, pérfshijné shkarkimet nga mjetet motorike, trenat, aeroplanét
etj. Ndotja nga kéto burime matet me sasiné e emetuar sl dhe me sasiné e ndotjes né ajrin e
ambientit.

Burimet e ndotjes sé ajrit

Ka shumé burime natyrore t& ndotjes s& ajrit si kalbé&zimi biologjik dhe zjarret né pyje té
shkaktuara nga rrufetd, Natyrisht, Toka tashmé ka ngarkesén e saj té& ndotjes sé ajrit. Megjithaté,
industrializimi ose thjesht rutinat e pérditshme jané béré barré e shtuar pér ngarkesén ekzistuese
t& ndotjes sé ajrit. Shumica e ndotésve t& ajrit vijn& nga burime té prodhuara nga njeriu, duke
pérfshiré burime mobile (p.sh. makina, kamion&, autobusé, trena, aeroplang, aviong, etj.) dhe
burime stacionare (p.sh. fabrika, termocentrale, plehra, rafineri t& naftés, industri té cimentos,
metalurgjike etj.), si dhe burimet e brendshme (p.sh. materialet e ndértimit dhe aktivitetet si
pastrimi). Disa ndotés t& pérgjithshém jané monoksidi i karbonit, dyoksidi i squfurit, oksidi i azotit,
dyoksldi i karbonit, ozoni, plumbi, grimcat (PM) dhe pérbérésit sintetiké (p.sh. kiorofluorokarburet

(CFC), etj.

Termocentralet (TC) Kosova A dhe Kosova B, t€ cilat ndodhen né territorin e Obiligit,
konsiderohen si kontribuuesit mé té réndésishém né ndotjen e ajrit né k&té zong&; gjithashtu,
veté-djegla e théngjillit né minierén e Mirashit &shté burim | ndotjes sé ajrit né két& zoné.
Megjithaté, rezultatet e hulumtimit né terren dhe t& dhénat e SMCA-ve tregojné pérgendrim té
larté t& PM10 dhe PM2.5, veganérisht gjaté stinés sé dimrit (shih mé poshté figurat 4 dhe 5).

5.1 Té dhéna té& Monitorimit té Cilésisé sé Ajrit
Ligji Nr. 08/L-025 pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja kérkon monitorimin e cilésisé sé ajrit dhe
trendet e tritjes apo uljes s cilésisé sé ajrit. Cilésia e ajrit né Obiliq monitorohet nga tre stacione
p&r monitorimin e cilésisé sé ajrit (SMCA) t& vendosura né Obiliq, Dardhisht& dhe Palaj, té cilat
mbulojn& komunén.

Deri né vitin 2018, rezultatet e t& dhénave t& cilésisé sé ajrit nuk ishin né nivel t& kénagshém,
por- me zbatimin e projektit t& Agjencisé Japoneze t& Bashké&punimit Ndérkombétar (JICA) -
Zhvillimi | Kapaciteteve pér Kontrollin e Ndotjes sé Ajrit, dhe me projektin e Korporatés s& Sfidave
té Mijeviecarit (MCC)/Fondacioni i Mijéviecarit né Kosové (MFK), t€ 12 SMCA-t& jané rehabilituar.
Si rezultat, t& dhénat nga viti 2019 e né vazhdim vleréschen shumé mé miré,

Kéto stacione monitorajné automatikisht njé séré ndotésish duke pérfshiré dyoksidin e squfurit
(S02), dyoksidin e azotit (NO2), PM10 dhe grimcat PM2.5, sic detajohet né seksionin vijues.

Tab. 5 tregon Standardin e Cilésisé s& Ajrit né Kosové. Kéto kérkesa jané pércaktuar né Udhézimin
Administrativ Nr. 02/2011 pér Vierésimin e Cil&sisé sé& Ajrit.
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Plani Lokal | Veprimit pér Cil&si £& Ajrit

: : Njésia e Vierat kufi Shkalla e tejkalimit
Para!netrl Viesat kufi matjes (uafm3) té lejuar né vit
- | Viera kufi pér 1 oré pér
mbrojtjen e shéndetit té pg/m?3 200 18
njeriut
NO Vlera kufi vietore pér
2 mbrojtjen e shéndetit té pg/m3 40 | Nuk éshté paraparé
njeriut
Viera kufi & .
mgzjlj?en ‘éj?,t:g?eg% onit pa/m3 30 | Nuk &shté paraparé
Vlera kufi pér 1 oré pér
mbrojtjen e shéndetit t& pg/m? 350 24
njeriut
50:
Viera kufi pér 24 oré pér
mbrojtjen e shéndetit té pg/m3 125 3
njeriut
" Viera kufi pér mesataren ditore c
Cco prej 8 orésh pér mbrojtjen e Hg/m?3 10 | Nuk &shté paraparé
shéndetit t& njeriut
Viera kufi pér 24 oré pér
mbrojtjen e shéndetit t3 ug/m?3 50 35
PMio njeriut
Viera kufi vijetore pér 3 S -
mbrojtien e vegjetacionit Ha/m 40 | Nuk &sht& paraparé
Vlera kufi vietore pér 3 - -
PM2s mbrojtjen e vegjetacionit Hg/m 25 | Nuk &sht@ paraparé
Objektivi afatgjate per
mbrojtjen e shéndetit t& pg/m? 120 | Nuk éshté paraparé
. njeriut: ;
Os -
Pragu i informacionit pgfm? 1B0 | Nuk &sht@ paraparé
Pragu i alarmit pg/m?3 240 | Nuk éshté paraparé

Tabela 5. Standardi i Cilésisé sé Ajrit:

iTé dhénat e mo_nitorirhit té cilésisé sé ajrit nga Stacionet e Monitorimit t& Cilésisé sé Ajrit (SMCA)
jané mbledhur dhe analizuar nga Instituti Hidro-Meteorologjik | Kosovés (IHMK)15

LI A

0 httgs:ﬂﬂzmk—rks.nct(.é page=1,18
hh‘g:@rww.am;gzk—rks.nef[al[miedigi[ZO[mp_ar!et-mu;g' re

15 L1 ps:ffilunk-rks.net/2pace=1,18: litips:/funw anmk-rks.etfalfmjedisi/20/raportet-nngjore
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Plani Lokal § Veprimit pér Cilési 1€ Ajrit
Jand ahalizusr t& dhiénat mesatare vjetore dhe t& dhénat mesatare mujore. Nddtasit e pérshkruar

jané dyoksidi i squfurit (S02), dyoksidi  azotit (NO2), grimcat PM10, dhe grimcat PM2.5.

Té dhér_uat mésatére vijetore t& SMCA-ve jané paraqitur né tabelén 6, ku shihet garté se cilésia e
té dhénave para vitit 2019 nuk éshté e miré.

|

$02 (ug/m3) 2003 | 2014 | 2015 [ 2006 | 2017 | 2008 | 2019 | 2020 | 2021
Obilig 7.80|  19.50] 44.24| - 0.77] 6382] 1030 1462 9.4
Dardhishis g30| 1.63] 923 214 - 1410, 1481 608
Palaj s40| 1897 937 - - 15.81 990 1213 531
ot enpugh de ey ot cnough datg [ e e e
NO2 (yg/m3) 2003 | 2014 | 2005 | 2006 | 2007 | 2018 | 2009 [ 2020 | 2021
Obilig 13292 2057 2904] - 22000  i790| 2870 1800 1649
Dardhishit 1231 1247 1285 - 2190 4735|2060 1050 3.6
Palaj 670 932| 944 2413| 1066 12400 853  7.68
PMI0 (ugod).. | 2013 | 2014 | 2005 [ 2016 | 2007 | 2008 | 2019 | 2020 | 2021
lObitiq szi0] 4860 8649| — sizi|  a317]  3530] 2983 22
Dardhishiz - - '|" 52.80| 44.24| — - sies|  3761] 3260l  3042) 2276
Palaj 4830|3799 4L75] — 3095| 2242 2190 18.21]  15.05
: ot cugneh e o reortel ot exoush data e ]
PM2.5 (ug/m3) 2013 | 2004 | 2015 | 206 | 2007 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Obilig - 74.09| — 44370 3201] 2510 2143  15.74|
Dardhishe — - 29| — 35.01] 27.00] 2240 2097 1538
iPataj - - 16.14] 2285 1543 1420] 13200 1038

a0t cioush de pof reported  nof enowel dotg
Tabela 6. Té dhéna nga SMCA-ja pér vierat mesatare vjetore té S0z, NOx, PM1o dhe PMas®

Meqenése Projekti i JICA-s dhe Projekti { MCC/MFK kané kryer rehabilitimin p&r sistemin e SMCA-
ve riga iti 2017 deri né 2018, cilésia e t& dhénave té SMCA-ve u b& shum& mé e miré se ajo para
rehabilitimit. Prandaj, né kété raport jané viergsuar t& dhénat e SMCA-ve nga viti 2019 deri né
vitin2022.  , . . _
Dyoksidi i squfurit (S02) &shté pjesé e njé grupi t& ndotésve t& gazté té ajrit, ésht& njé ndotés i
ajfit pa ngiyré dfie reaktiv, me njé eré t& fort&. Ky gaz mund t& jeté njé kércénim pér shéndetin
e njériut, shéndetin e kafshéve dhe jetén e biméve. Dyoksidi | squfurit irriton (&kurén dhe mukozén
e syve, hundés, fytit dhe mushkérive. Pérgendrimet e larta t& SO2 mund té& shkaktojné inflamacion
dhe acaiim t& sistemit t3 frymémarries, vecanérisht gjaté aktivitetit t& réndg fizik. SO2 kryesisht
vjen nga termocentralet dhe industria.

16 Burimi: https:/ /www.ammkrks.net/al/mijedisi/21/rapartet-vjetore
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Plani Lokal | Veprimit pér Cil&si té Ajrit
Té dhénat pér vlerat mesatare mujore t& SO2 nga viti 2019 deri né& 2022 jané paragitur né tabelén
7 dhe figurén 2. Cilésia e t& dhé&nave 8 vitit 2021 nuk ésht& e mirg, sepse ka disa mungesa mes
gushtit.dhe shtatorit. PE&r mé tepér, té dhénat e korrikut dhe gushtit jan& pérgjithésisht mé t&
larta se muaijt e tjeré.

S02(pg/m3) | Jan | Shk | Mar | Pri | Maj | Qer | Korr | Gu | Sht | Tet | Nén | Dhje
Ol:j.llld (2019) 24.8 il}.ﬁ 70| 68| 66| 32| 26.0| 35.2| 38| 75| 59| 8.7
Dardhisht&

(2019) 491 10.2| 21.1| 31.3| 94| 16.5| 10.3| 13.5
Palaj (2019) 1971129 94| 68| 96/ 10.1| 103] 106] 98| 95| 51| 53
Obilig (2020) 13,5 10.1 152 | 206 20.2| 21.6| 9.7] 17.6| 15.7
Dardhishté

(2020) 2141 17.5 1741 211 211 13.1| 33] 69| 85
Palaj {2020) 95| 4.7 50| 81| 82| 80| 93] 125]| 118
Obiliq (20_21) 193 176{ 100| 71| 62| 98] 136 155} 19| 10| 40{ 7.3
Dardhishté

(2021) 84| 83| 87| 53| 64| 72| 76| 86| 14| 15{ 38| 55
Palaj (2021) 11.0| 109] 46} 26| 36| 50} 661 91] 48| 20| 16| 20
Ohiliq (2022) 112 114 11.2| 156 63| 9.2| 47

Dardhisht&

(2022) 8.0 _3.7 10.1| 57} 116 11.5| 10.9

Palaj (2022) 47| 31| 511 29| 62| 49| 94

Tabela 7. Té dhéna pér vierat mesatare mujore té SO2 (pg/m3) prej SMCA-ve nga viti 2019
deri né 2022
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Plani Lokal i Veprimit pér Cilési t& Ajrit

Vlera mesatare mujore ¢ SO2 (2019~2022)

30.0
70.0
A = Otulig (2019)
—&— Dardhishte r2019)
s —t— Palaj (2015
= —te— Obilig {20201
:g; oo =@ Dardhishte (2020}
5 - —— Palaj (2020}
Q oo —&— Obilig (2021)
—&— Dardhishte (2021
e —#— Palaj {2021}
Obilig {202
——=- Dardhishts (2022}
10,0 - Palaj (2022}
0.0

Jam  Shk Mnar Pri Mn Qer Rotr Gun St Tet Nén Dhye
Muaji

Figura 2. Té dhéna pér vilerat mesatare mujore té SO2 nga viti 2019 deri né 2022

Mesatarja mujore prej 125pg/m3 &shté mjaft e ulét né krahasim me Standardin e Cilésisé sé Ajrit
pér SO2, gjé qé tregon se masat e kontrollit t& ndotjes sé ajrit nga SO2 nuk jané prioritet i lart&.

Dyoksidi i azotit (NO2) éshté njé tjetér ndotés i gazté i ajrit g& shkarkohet kryesisht nga
termocentralet dhe transporti rrugor né Obilig.

Efektet shéndetésore t& ekspozimit pérfshijné acarim t& rrugéve té frymémarrjes me simptoma
té gulcimit dhe kollés, NO2 ndez mukozén e mushkérive dhe mund t& rrisé simptomat e astmées

né pérgendrim té lart&l7.

Té dhénat pér vierat mesatare mujore t& NO2 prej SMCA-ve nga 2019 né 2022 jané paraqitur né
tabelén 8 dhe figurén 3. Té dhénat e stacionit Dardhishté pér vitin 2021 nuk disponohen sepse
mesataret mujore nga gershori deri n& dhjetor jané t& njéjtat viera.

17 (https:/ / www.blf.org.uk/support-for-you/air-pollution/ types).
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Plani Lokal i Veprimit pér Cilési t& Ajrit

NOz (pg/m?3) Jan | Shk [ Mar | Pri | Maj | Qer | Kor | Gu | Sht | Tet | Nén | Dhje

Obiliq (2019) 59.0[323| 244 | 184 107 | 83| 145| 21.1| 84| 261 218 2.8
?2"“0’?2;5“@ 68.5|273| 27.4| 12| 138} 103 | 122 133 12.9] 184 15.2| 173
Palaj (2019) 370|182 | 143 | 112] 53| 64| 72| 82| 73] 123| 98] 126
Obiliq (2020) 307 | 238 0] 92| 12| 107 151] 85| 213
Dardhishtz (2020) | 222 | 159 71] 67| 87| 65| 98| 11| 116
Palaj (2020) 153 | 10.2 47 53 6.6 6.1 931 1311 128
Obiliq (2021) 163 | 189 | 147 | 108 227 951 115| 146 23.2| 178 162 217

Dardhishté (2021)  101] 11.1| 79 6| 14 11| 11| 11} 11} 11| 11| 11

Palaj (2021) 103 11.1| 73| 52| 39| 44| 54| 54| 57| 68| 128 139

Obiliq,(2022) 246 221 257 205 188] 98| 144

Dardhishte (2022) | 215| 20| 248) 46} 105 81 5

Palaj (2022) 143 | 124 10| 81| 82 7 8

Tabela 8. Té dhéna pér vlerat mesatare mujore té NO2 (pg/m3) prej SMCA-ve nga viti 2019
deri né 2022

Vlera mesatare mujore € NO2 (2019~2022

o0
EL
10" —— Oliliq (2019)
e Drarelhiizhns ( 20597
(D] —e— Palaj (2019)
: 'a;:‘ " —a— Obilig (2020)
Bl + st Dardhishite 20200
. :_: a0 ~—4— Palaj (2020)
% —d— Obiliq 2021}

=—g—Dardhishie 2021)
—H=—Palaj 1 2021
Olilig (2022)
~ Dardhilieg (2022
-- '~ Balaj (20221

- ) S 22 s 2
Jan  Shk Mar P Maj Qer Kor Gn Sht  Tet  Nén Dlje
Muoagi
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Plani Lokal i Veprimit pér Cilési 18 Ajrit

Figura 3. Té dhéna pér vlerat mesatare mujore té NO2 (g/m3) prej SMCA-ve nga viti 2019
. deri né 2022

Kur SO2 krahasohet me Standardin e Cilésisé sé Ajrit, i cili &shté mesatarja pér 24 oré, meqenése
mesataret mujore nuk i kalojné 40p:g/m3, masat e kontrollit t& ndotjes sé ajrit nga SO2 nuk jané
me prioritet té lart&.

Grimeat (PM) | referohen t& gjitha grimcave t& léngshme dhe t& ngurta né ajér. Kétu pérfshihen
njé shuméllojshméri t& madhe té pérbérjeve dhe materialeve kimike, disa prej té cilave mund t&
Jené toksike. Pé&r shkak té pérmasave t€ vogla t& shumé prej grimcave gé formojné PM-t&, disa
nga kéto toksina mund t& hyjn& né garkullimin e gjakut dhe t& transportohen népér trup, duke u
vendosur né zemér, tru dhe organe té tjera.

Té dhénat pér vlerat mesatare mujore t& PM10 prej SMCA-ve nga viti 2019 né& 2022 jané peragitur
né Tabelén 9 dhe Figurén 4.

PM10 {pg/m3)

Emrat e stacioneve | Jan | Shk{ Mar| Pri| Maj| Qer| Komr| Gu| sht| Tet| Nen Dhje

£+,: 0~ Obiliq (2019) | 78.2 | 57.6 [ 43.7 [ 35.9 [ 16.8 | 18.1 [ 18.9] 20.0 [ 22.0 |.38.7 | 31.9 | 42.3

Dardhisht& (2019) | 63.3 | 46.5]| 37.6 | 384 | 9.8[15.9( 16.1|33.1[27.8[40.9 [ 22.0 | 40.3

Palaf (2019) | 38.0 | 29.3| 285249 96| 138 14.4|16.4[15.6 | 33.5 | 17.0 | 22.5

Obiliq (2020) | 60.1 | 41.1 156 123 | 14.9 [ 15.7 | 30.4 [ 50.9 | 37.3
-~ Dardhishta (2020) | 65.4 | 41.1 147 [ 17.3 [ 17.3 | 20.3 | 24.6 | 45.2 | 25.4
' Palaj (2020) | 35.6 | 23.9 89| 58[11.1]10.8 158 |28.7| 186

Obiliq (2021) | 26.3 ( 39.4| 272 | 19.0 | 13.5(17.1| 166 | 15.0 [ 14.7 [ 21.6 [ 31.3 [ 258

.. DardishtE (2021) | 227 | 4056 | 277 | 17.4 | 107 | 17.7 | 185 | 197 | 22.2 | 19.4 | 339 | 22.7

- " Palgj(2021) | 145|240 | 163101 76} 98| 7.2|149|17.4[18.3|25.2 | 15.4

Obillg (2022 | 38.3 | 3L.7 | 27.9 | 158 | 5.1 | 1.6 | 116

“Dardhishté (2022) | 41.6 | 30.2 | 33.9 | 16.0 ] 19.2 [ 14.4 | 15.6

" Palaj (2022) | 28.8 [ 24.0 | 25.8 | 12.9 | 13.3 [ 10.6 | 129

‘Tabela 9. Té dhina pér vierat mesatare mujore t& PM10 nga viti 2019 deri né 2022

Kormuna e Obiligit




Plani Lokal i Veprimit pdr Cilési té Ajrit

Vlera mesatare mujore e PM10 (2019~2022)

90.0
80.0
70,0 —4—Obilig (20191
& Dardhishte { 2019)
600 —H—Palaj (2015}
= ~—2— Obillq 12020)
g 00 —o—Dardhishta (2020)
) 100 —+— Pahaj (2020}
E —a—Obilig (2021}
0.0 g Dardhishte {2021)
——Palaj (2021}
200 Olulig (2020
- == Dasdhishte s 20223)
100 - Palaj (2022)
0.0

Jan Shk Mar Pri Maj Qar Konm Gu St Tet Wén Dhje
Muaji

Figura 4. Té dhé&na pér vlerat mesatare mujore t& PM10 nga viti 2019 deri né& 2022

Té tre stacionet e monitorimit kané shfaqur njé trend t& pérgjithsh&ém rénés mes viteve 2019 dhe
2022, me disa luhatje gjaté stinés sé verés dhe rritje gjaté stinés s& dimrit. Burimet kryesore jané
djegia e drurit dhe théngjllit né shtépi dhe termocentrale, por edhe pluhuri i krijuar nga aktivitetet
e ndértimit dhe demolimit.

Figura 4 tregon se mesataret mujore gjaté sezonit té dimrit arrijné ose tejkalojné ndjeshém vlerat
kufizuese, 50g/m3, krahasuar me Standartin e Cilésisé s& Ajrit pér PM10 pér mé& shumé se 24
oré. Kjo implikon se zbatimin € masave pér zvogélimin e emetimeve t& PM10 &shté shumé e
réndésishme, sidomos gjaté sezonit t& dimrit.

Grimca (PM2.5)- Ka burime t& jashtme dhe t& brendshme t& grimcave t& iméta. Jasht&, grimcat
e im&ta vijné kryesisht nga shkarkimet e makinave, kamionéve, autobuséve dhe automjeteve 4x4
(p.sh. pajisie ndértimi, makina débore, lokomotivé), operacione t& tjera q& pérfshijné djegien e
léndéve djegése si druri, vaj solar pér ngrohje ose théngjilli dhe burime natyrore si p.sh. Zjarret
né pyje dhe bar. Grimecat e iméta formohen gjithashtu nga reagimi i gazeve ose pikave né
atmosferé nga burime té tilla si termocentralet.

Pérgendrimet e PM2.5 jané shumé mé té larta se vierat udhézuese té& OBSH-5€ (mesatarja vjetore
prej 5 ug/m3 dhe mesatarja 24 oréshe prej 15 pg/m3), t& dilat u rishikuan mé 21 shtator 2021.

Komuna e Obiligit



Plani Lokal i Veprimit pér Cilési t€ Ajrit

ifé dhénat pe.r vlerat mesatare mujore t& PM2.5 prej SMCA-ve nga viti 2019 né 2022 jang paraqitur
né Tabelén 10 dhe Figurén 5.

PM2.5 (ug/m3) Jan | Shk | Mar | Pri | Maj | Qer | Korr [ Gu | Sht | Tet | Nén | Dhje

Obiliq (2019) s£0( 436|288 198 85| 95| 89| 98| 11.3| 269 24.4 34.6
Dardhishte - 614 33.0| 224| 283| 49| 64| 63| 102]11.6{ 311 188|342
7(2019) -

Palaj (2019) 340 201 150 117 43| 66| 64| 73| 77| 38| 128] 182
Obilig (2020) 51.3 | 295 83| 70| 98| 89| 20.6| 415 | 30.0
Dardhishté

e 52.4| 31.0 78| 91! 105| 04| 173} 383 227
Palaj (2020) 8.8 | 16.3 55| 64| 80| 7.1 12.3| 254 | 154
Obiliq (2021) 536 322 211 128] 62| 92| 90| 76| 86| 157 21.2| 21.7
Dardhishta 206 | 343 | 215| 124 58| 96! 92| 88| 101|142} 243 10.8
(2021)

Pala) (2021) 55180 125] 72| 38| 66| 49| 71| 90| 128| 160 13.1
Obiliq (2022) 32| 245|198 105 81| 73| 67

Dardhishte

o 355 246 225| o5 92| 77| 74

Palaj (2022) 530 171 56| 75| 7.1 69| 66

‘ Tabela. 10. Té dhéna pér vlerat mesatare mujore té PM2.5 (pg/m3) prej SMCA-ve nga viti
2019 deri né 2022
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Plani Lokal § Veprindt nér Cilési 8 Ajrit

Vlera mesatare mujore e PM2.5 (2019~2022)

80
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Figura 5. Té dhéna pér vierat mesatare mujore té PM2.5 (ug/m3) prej SMCA-ve nga viti 2019
deri né 2022

Duke krahasuar mesataren 24 oréshe t& PM2.5 me vlerat udhé&zuese t& OBSH-s&, megenése
mesataret mujore nga tetori deri né prill kalojné 15 pg/m3, sugjerohet se kjo vieré udhézuese
&shté tejkaluar ndjeshém né kété fushé. Andaj, zbatimi | masave pér uljen e emetimeve té PM2.5
gshté shumeé i réndésishém.

Projekti | Zhvillimit t& Kapaciteteve pér Konirollin € Ndotjes s& Ajrit (Projekti i JICA-s) ka kryer
modelimin simulues pér cilésing e ajrit né zonén e Prishtinés (q& mbulon Fush& Kosovén dhe
Obiligin)18.

Hartat e pérgendrimit t& llogaritura nga Modeli | Simulimit né Projektin e JICA-s jan& paragitur né
Figurén 6. Burimet e emetimeve t€ llogaritura jané emetimet nga termocentralet, automjetet,
amvisérité, bizneset e vogla, pluhuri i ikur nga mihja e théngjillit dhe deponia.

1 hitps:/ /libopac jica.gojp/images/report/12363354.pdf.
Honor
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Plani Lokal i Veprirmit pér Cilési t8 Ajrit

total $02ug/mJ

B 40000001 - 120000000
{ ] 20000001 - 40000000
"] 10.000001 - 20.000000
| 5.000001 - 10060000
{5} 2.000001 - 5.000000
IR 1.000145 - 2.000000

Limit Value for human healih
Hourly Value : 350pg/m’, 24 times oy less
Daily Average : 125p1g/m’. 3 days or less per year

total NOxug/m3
25T 40000001 ~ 180.000000
20000007 - 40.000000
16.000001 ~ 20000000
5000001 - 10.000000
i 12073429 - 5,000000

[

N 2073420

Limit Value for human health
Hourly Value: 200p g/m’. < 18 times /year
Annual Average: 40p12/m

total PM10ug/m3d
(RS 20.00000% - 120.000000
} 20000001 - 40.000000
10.000001 -~ 20.000000

Limit Value for human health
Daily Average: 50pg/mn’. < 35 times/year
Annual Average: 40t glm3

Figura 6. Harta e pérqendrimit pér S02, NOx dhe PM10 (Projekti i JICA-s)?
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6.0 Te dhéna pér emetimet e Obiligit

Emetimet &shté-termi i. pérdorur pér té pérshkruar gazrat dhe grimcat qé futen né ajér ose
emetohen nga burime té& ndryshme.

Burimet e ndotjes sé ajrit ndahen n& burime stacionare dhe mobile. Burimet stacionare ndahen
né burime pikésore dhe difuze sipas ményrés se si léshohen ndotasit né ajér. Né rastin e burimeve
pikésore, ndotésit léshohen né ajér pérmes daljeve té projektuara posacérisht (tymtaré dhe dalje
pér ventilim t& impianteve, procese teknologjike, implante Industriale, pajisje, ndértesa, etj.).
Burimet difuze futin ndotés né ajér pa njé dalje/tymtar specifik. Burimet e emetimeve difuze mund
té jené aktivitete dhe procese gé ndodhin jashté ose emetime t& ikura. Burimet mobile jané mjete
transporti gé léshojné ndotés né& ajér: mjete motorike, makineri mobile jo-rrugore, mjete
hekurudhore vetélévizése, anije dhe avioné,

Sipas Ligjit Nr. 08/L-025 p&r Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, AMMK krijon Inventarin e Emetimeve
né Ajér qé &shté pjesé e Sistemit Informativ Mjedisor. Kéto t& dhéna mblidhen nga operatorét,
aktivitetet e té ciléve gjaté proceseve teknologjike lEshojné emetime né atmosferd. Nga
operatorét kérkohet qé t& dorézojné raporte vjetore né AMMK,

Né periudhén 2019-2022, burimi dominues | emetimeve né Komunén e Obillgit ishin grimcat PM10
dhe PM2.5. Rritja e emetimit té kétyre parametrave, sidomos né stinén e dimrit, ishte pasojé e
pérdorimit t& théngjillit dhe drurit pér djegie.

Né mungesé t& t& dhénave pér shumicén e burimeve t& ndotjes, ne kemi mundur t& marrim té
dhéna nga AMMK-ja vetém pér burimet stacionare rezidenciale. AMMK-ja &shté duke punuar né
Inventarin e Emetimeve t& Ajrit, por rezultatet p&r burimet e tjera t& ndotjes nuk jané ende
procesuar. Edhe pse nuk kishte t& dhéna t& ndara sipas gjinisé, shkalla e larté e pasivitetit t&
punés midis grave &shté e lidhur me rjé pérqindje t& larté t& grave (dhe fémijéve) qé shpenzojné
shumicén e oréve t& tyre ditore brenda ambienteve t& mbyllura dhe pérdorin zgjidhje toksike pér
ngrohje, gé rezulton t& keté& impakt t& madh mbi shéndetin e tyre.

Té dhénat pér emetimit nga burimet stacionare rezidenciale jané paragitur n& Figurén 7.
Nénkategoria e kétyre burimeve stacionare t& banimit pérbéhet nga shtépi individuale, shtspi
giysmé t€ shképutura, sht€pi me rresht ose me tarraca dhe ndértesa ose blioge t& banesave.
Metoda e ngrohjes kategorizohet si djegie e drurit, théngjilit, pelet dhe té tjera, si nafts, energji
elektrike, ngrohje gendrore.

Megenése ka shumé shtépi i€ ndara qé pérdorin théngjill né komunén e Obiligit, emetimet nga
shtépité individuale qé pérdorin théngjill jan& mé t& médhate.
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Emetimet SO2 nga Komuna e Obiligit
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Figura 7. Emetimet e SO2 né& Komunén e Obilligit, llcgaritur nga projekti i JICA-s

HGiysmi (& shkdputue {thingjilh SO2 tonfvit

Emetimet NO2 nga Komuna e Obiliqit

Ndérteyi ose blloge banesore (tjetée} NO2
lon/vil

= Nuéitesa ose biloge banesore (pelet) NO2
ton/vil

= NdliFriesa ose blloge bacwsore (Gru) NO2
wndvit

=Ndtnesa ose blloge banesore (thigngjill) NO2
Lo vil

a Sh:{‘,p'i ud adhé ose tarraca (etEry NO2 wondvit

s a Shiipi ni radhi use tarraca (pelely NO2 lunfvil

W ShiEpi nit radhE ose tarraca (dewy NO2 tondvit

=/ Shidpi nit radhi ose warmaca (thidngjill) NO2
toadvit

it Glysmit 1€ shkEpolum (jewr) NO2 walvit

1 Giysmé 1i shképutura (pelet) NOZ wonfvil

NGjysmé (i shkiputura ey NO2 wa/fvit

Viti 2015 Viti 2016 Vit 2017 Vit 2018 OGjysmi 1# shképuara (htngjill) NO2Z tonfvit
Viti
Figura 8. Emetimet e NO2 né& Komunén e Obiligit, llogaritur nga projekti i JICA-s
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Emetimet PM10 nga Komuna e Obiliqit
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Figura 8. Emetimet e PM10 né& Komunén e Obiligit, llogaritur nga projekti i JICA-s

7.0 Objektivat dhe masat
7.1. Objektivat

Objektivi 1: Ulja e emetimeve nga burimet e vogla me djegie

Si ng zonat urbane ashtu edhe né ato rurale, nj& numér i madh i amvisérive né Obiliq pérdorin
dru dhe théngjill pér ngrohje dhe gatim, dhe graté, pér shkak t& qéndrimit t& tyre mé t& gjaté
brenda shtépisé (bashké me fémijé mé té vegjél gé nuk shkojné né shkollg) dhe pérkujdesies pér
ngrehjen dhe gatimin né bazé ditoré jané gjithashtu mé& shumé t& prekura nga ndotja e ajrit
brenda objektit. Kalimi nga djegia e drurit né pelet druri ose nga théngjilli n& pelet druri pér
shtépité e shképutura dhe gjysmé té shk&putura do té& zvogélojé ndotjen e ajrit vecanérisht nga
grimcat PM10 dhe PM2.5.

Pérdorimi i kaldajave me biomasé& pér ngrohjen e shtépive &shté rritur kohét e fundit dhe ky lloj
I ngrohjes do t& keté ndikim né uljen e emetimeve. .

Nié pajisie e re dhe eficiente pér ngrohje mund ta pérmirésojé cilésing e ajrit, si brenda ashtu
édhje jashté: Pérdorimi-i IEndéve djegése mé t8 pastra, instalimi i pajisjeve eficiente dhe pastrimi
i n'egulltl oxhaqeve mund té& ndihmajné né uljen e emetimeve.

Ob]ektlw 2: UI]a e emetimeve nga sektori i transportit
Nuk ka informacion t& mjaftueshém pér dendésiné e automjeteve né rrugét e Obiligit.

Sektorl i transportft né ObIqu duhet t& zhvillohet me fokus né lokacionet qé jané ose mund t&
béh_en te qendrueshme duke ofruar zgjidhje mé t& mira transporti. Kjo mund té pérfshl]e njé
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sistem’ te organizuar eﬁgient para tranzitit, infrastrukturén e kémbesoreve dhe promovimin e
transportit pa mjete motorike dhe me automjete me bateri me emetim zero. Kjo mund t& pérfshije
njé sistem t& organizuar efigient para tranzitit, infrastrukturén e kBmbésoréve dhe promovimin e
transp.orlit pa mjete motorike dhe me automjete me bateri me emetim zero,

Objektivi.3: Ulja e emetimeve nga sektori i ndértimtarisé

Ne. Igemi pare dre;tpérdrejt se si ndértimtaria dhe demolimet kontribuojné ndjeshem né ndot]en
né gytetin tone. Burimet kryesore té grimcave, PM10 dhe PM2.5 jané shkarkimet nga punime t&
ndértimtarisé dhe demolimit, t& cilat mund t& shkaktojné ndotie shumé t& lokalizuara. Duke
pérdorur njé kombinim t& politikave, punés me partneritete, dhe projekteve dhe intervenimeve
specifike, nép&rmjet kétij Plani Lokal t& Veprimit ne mund t& planifikojmé aktivitete pér t& zbutur
dhe minimizuar emetimet si nga ndértesat ekzistuese ashtu edhe nga ndértimet e reja. Zotimi
yné do té jeté qé deri né vitin 2027 ta b&jmé qytetin me emetimet mé t& uléta.

Si rezultat, ne jemi t€ pérkushtuar pér t& ulur emetimet nga mjedisi | ndértuar dhe zonat né
ndértim. Gjithashtu né kété plan veprimi do t& vendoset baza pér ményrén se si do ti i gasemi
ndertfrneve té reja né t& gjithé gytetin, duke synuar mlnimi2|min dhe zbutjen e ndikimeve
negabve. Ky plan dota pérfshije edhe veprime pér infrastrukturén e gjelbér, duké nxjerré né pah
lldh]et mes ITIJEdiSlt t& ndértuar dhe hapésirave t& gjelbra brenda qytetit.

Objektivi 4: Rtitja e vetédijesimit

Ne mund ta pérmirésojmé cilésiné e ajrit duke qené t& vetédijshém pér ndikimin e ndotjes sé ajrit
sl né. s,hé}ndeﬁn publik ashtu edhe né mjedis. Gjithashtu, duke kuptuar sfelljet specifike midis
kategorive té ndryshme qé& kontribuojné né& ndotjen e ajrit dhe si pasojé edhe impaktin e ndotjes
né_i;ig,;-ne_. duhet t& ndérmarrim veprime dhe té adresojmé ndikimin e ndotjes né mjedis. S& pari
dhe mé e réndésishmja, publiku duhet té informohet pér gjendjen aktuale t& cilésisé sé ajrit dhe
gfare kontribupn né kété cilési ajri. Kjo mund t& arrihet népérmjet njé séré programesh
lpfprmative dhe edukative, qé synojné kategori t& ndryshme né nivelin e tyre t& kontribuimit dhe
yuinerabiliteteve té tyre.

Informijmi { banoréve, bizneseve dhe vizitoréve né lidhje me nivelet lokale t& ndotjes s& ajrit mund
t&:ndihmojé né mbrojtjen e atyre gé jané mé t& cenuesh&m ndaj efekteve shéndetésore, Rritja.e
vetedijesimit te publikut pér shkaqget dhe efektet e ndotjes sg ajrit mund t& ndikojé né& ndryshimet
e SJeII'es qe. mund t& ndihmojné.né pérmirésimin e cilésisé s& ajrit. Efektet. e fushatave LS
mdergjegjesimit publik né sjellje mund t& jen& t& véshtia pér t'u maté dhe kuantiﬁkuar, por ato
do t& kené ndikim né pé&rmirésimin e gjendjes s& cilésisé s& ajrit. Esht& e réndésishme q& gjaté
organizimit té fushatave t& kuptojmé se kujt do tii drejtohemi dhe si do t'i dre]tohemi né varesl
ts nivelil: te ekspommﬂf dhe aktlwtettt

?wz. Masat

Slpas o]etjeve & dlsa projekteve t& donatoréve t& huaj, duke pérfshiré Projektin e JICA-s dhe
P;ojektm e MCC/MFK emetimet nga nénkategoria e djegies sé vogél (amwserrte) kontnbuojne
me sg shup'ntn PMID dhe PM2.5 né kété zoné,
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St rezultat | analizés.sé bazuar né evidencén teknike pér planin lokal t& veprimit pér cilési té ajrit
(Aneksi 1')'em'et_irnet nga nénkategoria me djegie t& vogél (amvisérit&) jané prioriteti i paré kur
rerret parasysh plani lokal i veprimit, por duke mos pérjashtuar sektorin e transportit dhe ndotjen
nga ndértimtaria dhe demolimet.

i!éaﬁiii'ri_i I masave dhe aktiviteteve pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit do t& financohet kryesisht nga
blixhetii komunis s& Obiligit, me njé pjesé t& masave dhe aktiviteteve té financuara nga subjektet
e pércaktuara si t& detyruara pér zbatimin e njé pjese t& masave p&r mbrojtjen e cilésing e ajrit.
Duhet theksuar se donatorét mund té ofrojné fonde, duke véné né dukje se mbrojtja e cilésisé
sé ajrit nuk duhet paré si njé sektor mé vete, por mé tepér si njé plotésues | orientimeve evropiane
t& fokusuara né cilésiné e ajrit, klimé dhe energji.

8.0 Renditja e priofiteteve

Q& t& behet prioritizimi i projekteve, si kriter &shté marré mbrojtja e shéndetit t& popullatés
pérkatésisht p&rmirésimi i cilésisé sé jetés, mjedisit, pérmirésimi i kushteve teknike dhe ulja e
SmTmers NS ajer.

Gjaté pérgatitjes sé& PLVCA-sé jané identifikuar projekte (veprime), disa me kosto t& larté dhe t&
tiera me kosto té ulét ose pa kosto.

Ky fakt ndikon se cilat masa do t& zbatohen brenda kornizés kohare t& specifikuar.
9.0 Veprimet dhe institucionet udhéheqése t& PLVCA-s&

Maisat (veprimet) e identifikuara duke pérfshiré institucionet udhéheqése pér zbatimin e tyre, jané
t& pérmbledhura né tabelén e veprimeve qé rrjedhin nga Objektivat. K&to institucione jané akteré
t& réndésishém qé do t& punojné sé bashku pér té realizuar planin e veprimit , me synimin e
pérbashkét pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit.

Né tabelé, pér ¢do fushé investimi t& propozuar paraqitet Institucioni pérgjegjés, afati kohor,
vleréslm_i i kostove dhe sugjerimi | burimit t& financimit, duke pérfshiré projekt propozimet pér
uljen e ndotjes sé ajrit.

10.0 Arritja e objektivave duke zbatuar masa/veprime

Me zbatimin e masave (veprimeve) do té sigurojmé:

% Mbrojtje t& mjedisit dhe shéndetit t& njeriut
.. & Demonstrim t& pérkushtimit t& Komunés sé Obiligit dhe individéve p&r mbrojtjen e cilésisé
s& ajrit
- % Pérpjekje t& vazhdueshme pér t& pérmirésuar mundésité, duke pasur parasysh zhvillimin
ekonomik dhe efikasitetin
% Identifikim t& zonave dhe problematikave me fokus té vecant& né mbrojtjen e cilésisé sé
- - ajrit
% Promovim t€ eficiencés s€ energjisé pérmes kujdesit né projektimin, pérdorimin dhe

ripérdorimin e materialit
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11.0. Vierésimi i zbatimit té planit

Vierésimi i kostove bazohet kryesisht né t& ashtuguajturén gasje nga lart-poshtg, e cila bazohet
né t& dhénat e mbledhura né nivel sektorésh dhe nénsektorésh pérkatés, dhe informacion mbi
kufizimet e kapitalit dhe vierésimin e investimeve operacionale.

Kjo qasje &shté e pranueshme pér analizg, aty ku &shté e nevojshme, pér té pércaktuar shumén
e shpenzimeve pa u ndalur né investimet me detaje.

N& vler&simin e kostove duhet pasur parasysh se zbatimi | masave ka dinamikén e vet, késhtu q&
zbatimi | tyre t& mund t& zgjasé pér njé periudhé 5-viecare, N& kéts kuptim, krahas shpenzimeve
pér investime, fillimisht shfagen edhe kosto administrative pér ndértimin e infrastrukturés
institucionale t& nevajshme pér zbatimin efektiv t& masave t& pércaktuara.

Marré parasysh buxhetin e vogél t& komunés, mbéshtetja nga donatorét éshté gjithashtu shumég
e réndésishme pér realizimin e disa projekteve.

12.0 Ndikimet e pritura t& PLVCA-sé&

Né kété piké, Eshté e véshtiré t& vierésohet se sa mund t& ulet ndotja e ajrit duke zbatuar masa
specifike.

Shumé masa mé ambicioze (dhe me ndikim) do t& kérkojné mé& shumé puné pér t& siguruar
géndrueshmériné e tyre.

Esht& shumé e réndésishme t& béhet njé planifikim | miré buxhetor dhe gjithashtu t& monitorohet
zbatimi i masave.

13.0 Monitorimi dhe Vierésimi

Komuna sé& bashku me institucionet e tjera t& pérfshira, do t& monitorojné zbatimin e projekteve
specifike, bazuar né treguesit:

Permirasimi | infrastrukturés dhe shérbimeve;
Pé&rdorimi | praktikave mé t& mira, pér t& ulur emetimet né ajer;

Pér ¢do ndryshim qé& ndodh gjaté zbatimit t& PLVCA-s&, organi pérgjegjés i Komunés do té
raportojé dhe mbiedhé informata né baza té rregullta, t& cilat do t& shérbejné si njé mijet efektiv
pér monitorimin dhe, nése &sht& e nevojshme, shqyrtimin e zbatimit t& planit.

13.1 f-‘eri_udha e monitorimit

PLVCA-ja &shté planifikuar pér pesé vjet (2023-2027), Gjaté késaj periudhe, monitorimi i zbatimit
t& veprimeve duhet t& kryhet ¢do vit.
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Raporti | paré | monitorimit duhet té& pérgatitet jo mé voné se data 1 Mars 2024. Té dhénat e
perfshira né raportin e monitorimit duhet t& ndahen né baza gjinore nése ésht& e mundur dhe t&
pérdoren pér procesin e pérditésimit t& planit t& veprimit, nése éshté e nevojshme, dhe ky proces
do, t& vazhdojé vit pas viti.

13.2 Personat qé e kryejné monitorimin

Kryetari i Komunés s& Obiligit do ta formojé komisionin si subjekt p&rgjegjés pér monitorimin e
zbatimit t& aktiviteteve té referuara né PLVCA.

Ky komision duhet ti dorézojé Kuvendit Komunal raportet e monitorimit deri né fund t& marsit,
Né bazé té raporteve t& dorézuara nga ky komision, kuvendi komunal do t& pérpilojé njé raport
pérmbledhés, i cili do ti dorézohet MMPHI-s& deri mé& 1 qershor t& vitit monitorues.

Gjatg kryerjes s& monitorimit, duhet t& merren parasysh faktorét e méposhtém:
» Efektshméria e aktiviteteve té& specifikuara nga PLVCA-ja
. Paso].-.-t -=oclale, ekmomlke, dhe mjedisore t& aktiviteteve;

i"{...

o.Px ograi drejt objektzvave t& PLVCA-s&. C i g
14; 0. Perfundlme

Bazuar né keté analiz€ profesionale, t& paragitur n& ANEKSIN 1, konsiderohet se t& pakién disa
nga kéto masa mé ambicioze t& planifikuara pér pérmirésimin e cilésisé s& ajrit, nuk do té
pérmbushen né t& ardhmen e parashikueshme. Kjo &shté pér shkak t& aftésisé s& komunés pér
2 -siguruar buxhetin e planifikuar pér kété plan dhe numrit t& mundésive pér mbéshtetje nga
;ionator&.

Nga objakbvat e pércaktuara, jané propozuar njé séré masash (veprimesh) qé do t& zbatohen
pga-komuna e Obiliqit dhe akterét e tjeré gé do ta mbéshtesin komunén.

Duke uhazuar né faktin se disa nga veprimet apo projektet jan& né zbatim.ose fané duke siguruar
fonde dhe se disa projekte mund té realizohen me buxhetin e planifikuar t& Komunés ose me
mbeshtetjen e donatoreve, veprimet e identifikuara né kété dokument pritet t& fillojné né vitin

2023.

Plﬁ"ll.]rﬂkal i: }(epnmnt pér Gilési t€ Ajrit 2023-2027 pérfshin aktivitetet e méposhtme: 1.1-1.8; 21-
2.3;. 31-35 dhe41—46

C]:thééj kosto per zbaumin e kétij Piani t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit &shté 6,096,000, 00
EHRD (bazuar né gmirnet mbizotéruese né vitin 2022). )

. ‘ . e [
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TABELA E VEPRIMEVE QE RRIJEDHIN NGA
OBJEKTIVAT

Komuna e Obiligit



teve

Treguesit 7

efimeve té amvisérive

Institucioni |

pérgjegjis i

Institucio
net
amm_:mn

Afati kohor
i zbatimit

Kostot
financiare dhe
burimet
financiare

Komente

Esht& duke u Komuna e Komuna, | 2023 -2027 | Aférsisht Nj€ pjesé e energjisé qé

ndértuar Obiligit Qeveria, 5,000,000.00 clirohet nga procesi |

Infrastruktura e rijetit Donatorat euro ftohjes sé termocentralit

pér ngrohjen e gytetit mund té pérdoret pér

né Obiliq nga Realizimi né ngrohtoren e qytetit.

kogjenerimi vitin (2024) Lejimi i cilésisé sé ajrit me
pasoja pér shéndetin e
popullatés.
Do t& zévendésohen
Iéndét djegése pér
ngrohje si druri dhe
théngjilli, gjé q& do t&
rezultojé né uljen e
emetimeve té grimcave
PM S02, NO2, et].

Gjetja e opsionit mé Komuna e Komuna- |- 2023 - wow.p 10,000.00-Euro Iatte h

té pérshtatshém pér | Obitigit MMPHL;, | - 'aroeee - . .

kallmin né léndé ASK [ ca- s | HbSitels

diegése mé t& pastér o mmmzumi._bm. | it ga . Ve

pér ngrohje t& - = -| wvitin: {2025) 1]

amvisérive
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1.3. Hartimi | planit | Nése n& 410 amviséri . _Aw M._oﬁwﬂ%msnm -
pér pércaktimin e b&het ndérrimi i ) afatgjaté, dhe mun
sipérfaqes pér fazén | léndés djegése pér Mﬂﬂmﬁ € __Moh.__uﬂ.ﬂm i m.cnw uo,o.mo.oc Sl parashlkohet pér 10 vitet
e paré té kalimit né | ngrohje nga druri né mf | Realizmin& | Mbéshtetie eardhshme =
IEndé djegése ose pelet ose théngjilli né vitin (2026) | eventuale nga Rekomandohet pér
pajisie ngrohése g€ | pelet, do t& kemi ulje donatorét amvisrité g nuk do t&
emetojné mé pak t& PM10 (grimcave) pérfshihen né sistemin e
ndotje. pér 35 ton/vit. ngrohtores s& qytetit
1.4. Krifimi i Krijimi i bazés sé& té Komuna | 2023 - 2027 | 10,000.00 € z_mmna.m % _My:m _mm .
programit pér dhénave pér sasité e Komuna e MMPH1/ Proces | mmwﬂ_%o\%:ﬂ%% m:&.q_ﬂ:wonunm
mbledhjen e t& derivateve té . AMMK .. ol 5

" - - - Obiligit vazhdueshé&m éshtg shumé |
dhénave q& mbledh | pérdorura pér réndésishém wm_.
té dhéna nga veprimtariné e caktimin e politikave pér
operatorét qé i operatoréve gé i 2vogélimin nivelit t&
nénshtrohen Lejeve | nénshtrohen Lejes ndotjes s& ajrit.
Mjedisore t& Mjedisore t&
Komunés pér sasité e | Komunés.
derivateve qé
pérdorin pér
aktivitetin e tyre
1.5 Zévendésimi | Jané ndérruar furrat | Komuna e Komuna | 2023-2027 | 300,000.00 K&o nisma Sherbejng
furrave (kaldajave) | (kaldajat) dhe lénda | Obiligit MSH, M. [ oo isimi n | EUFO w_ﬁ_w < m“_ﬂmmﬁq
me dru me ato qé djegése pér ngrohje Arsimit, vitin (2025) o
pérdorin pelet né (edhe me k&té& veprim
institucionet publike ulen uzm._nw_” _Huzw_uo - si
(arsimore, me veprimin 1.2)
administrative dhe
shéndetésore) (dhe
t& ndigen gjinia,
etniciteti dhe aftésia

Komuna e Obiligit
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€ marrésve té
pérfiimeve) . .
1.6, Rivitalizimi i 10,000 haloré pér Komuna, | 2024-2027 | 100,000.00
zonave djerré dhe secilin lokaiitet. MMPHI, : Euro
pyllézimi me bimég « | . Komuna e
halore né zonat jithsej 30.000 Oblliqit MBPZHR
Breznica, Graboc, Zonat e gjelbra ulin % . ..
Siboc, ndotjen %m. rrugét e ‘ e Realizimi né
qytetit deri né tet& vitin(2027).
heré& mé shumé sesa
besohej mé paré.
(Raporti pér
hulumtimin paraqitet
né revistén ACS
Environmental
Science &
Technology)
1.7. Ndértimi i 10,000 drunj (panjé Komuna e | Komuna, 2025-2027 | 100,000,00 Pérmirésimi |
zonave mbrojtése me | dhe méshtekén) ta * Obiligit MMPHI, - Euro gjendjes mjedisore,
gjelbérim t& jartd © | mbjella KEK-u, n_“mcm wow_ﬂ_wﬁ_ te
m::._..m mbrojtese) me Zonat e gjelbra ulin Donatorg, : wmwﬂﬁazuu&_wouw ¢
imé& drunore dhe e N : .
. ndotjen né rrugét Kompani | Realiziminé . L2
halore rreth deponive it deri né teta Private itin (2024 Studimi_konstaton se
té hirit, KEK-ut, - |  dvietitdering by vitin (20245 vendosja e
rr WL heré mé& shumé sesa ; - naos
depozitave t& besohej mé para, 5 kujdesshme e barit,
derivateve dhe (Raporti pé ’ ~ dredhkés ngjitése
fabrikave t& betonit, SROIL PEF, e - . dhe biméve té tjera
hulumtimin paragitet : 4 né kanionet urbane
(N& zonat industriale, né revistén ACS fyf mund t& zvogéloje !
ekonomike; tregtare)- Environmental ol < : pérgendrimet e NO2
né nivef rrugésh der

”

Romuna 2 Gbiligit
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&
i
-,
el
fal
&

Science &
Technology)

né 40 pér gind dhe
nivelet e PM pér 60
pér qind, shumé mé
tepér nga sa besohej
mé paré, ,

https://www.acs.org/
content/acs/en/pressr
oom/presspacs/2012/
acs-presspac-august-
29-2012/green-
plants-reduce-
pollution-on-city-
streets-up-to- eight-
times-more-than-
previously-
believed.htm!

1.8, Vlerésimi i
potencialit pér
prodhim té biogazit,
né pérputhje me
rrethanat

-

Vierésimi | pé&rfunduar

Komuna e
Obiligit

it v 2
3

MMPHI

2023 -2027

Realizimi né
vitin (2026)

‘“,Omuw. TIVI 2: Minimizimi emetimeve :m.mu“mq..._.._.mw...m@xgz i transportit

7,000.00 Euro

Prodhimi i biogazit
mund té konsiderohet
si njé energji
potenciale e
ripértérishme né
Komuné. Njé element
tjet&r pér t& luftuar
ndryshimet klimatike,
por edhe pér t& ulur
ndotjen e ajrit, &shté
rritia e pérdorimit t&é
energjlsé sé
ripértérishme.
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:0OBJEKTIVI 2: Ulja e emetimeve nga ndertesat dhe ndértimet e reja

Komuna e Obiligit

2.1. Zhvillimi i Eshté pérgatitur Komuna e Komuna, 2023 - 2026 | 7-000.00 Euro | - Pér shkak t& buxhetit t&
programit - Plani i | programi pér Obiliqit MMPHI, Sigurimi | vogél komunal, duhet t&
Transportit Lokal pércaktimin e korsive MF fondeve pér sigurohet financimi pér
pér Komunén e té posagme pér Realizimi n& | subvencione n& | PEraatitien e planeve
Obiligit autobusét, né rrugét e vitin (2025) | njé periudha 1 | frugore dhe ndarjen e
- Krijimi i njé korsie | 9Ytetit, dhe gjithashty viegare/ Te | korsive t& posacme pér
t& vecants te m@:_.o_”.m_._..omm_ozm hetohen autobusét.
autobusésh né transporti Uols ményrat e -- Sigurimi | biletave me
rrugét e qytetit/ sigurta dhe t& . - mundshme t& cmim t& ulét, pér té
hegja e autobuséve | SigUrueshme pér graté mbéshtetjes ruajtur ose rritur
té vjetér nga AL financiare nga | atraktivitetin e transportit
qarkullimi. fondet e BE-sé publik.
Pér aplikim
praktik ata
duhet t& marrin
pjesé me 20%
té financimit
2.2, Uljae Eshté blera njé& makiné | Komuna e Komuna e 80,000.00 Euro | Qéllimi &sht& zvegélimi |
depozitimit t& pér pastrimin e Obiliqit: Obiliqit 2023-2027 pluhurit, i cili shkaktohet
dheut pérgjaté rrugéve (fshirje dhe MMPHL nga pluhuri i tokés gé
rrugéve larje) ! Realizimi né gjendet pérgjaté rrugéve
vitin (2027)
2.3. Ndértimi i Ndértimi i shtigjeve Komuna e Komuna, 2024-2027 220,000.00
shtigieve pér pér bigikleta né& disa Obiligit Donatoré (2024) Euro
bicikleta, zona urbane dhe eventualé
e e . pérdorimi i bigikletave
S .- | si mjet transporti pér
e .*-.. | t& gjitha moshat
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3.1, Pércaktimi i Eshté rritur numri i Komuna e Inspektora | 2023 — 2027 | 12,000.00 Euro - Pérfshiré t& hyrat
masave pér inspektoréve dhe Obiligit ti Komunal pér punésimin e
kontroltin e inspektimeve dhe né njé inspektori dhe
emetimeve né raste té Realizimi né shpenzime té tjera
ndértesat dhe vecanta | vitin (2024) pér inspektim,
instalimet gé ju edhe - - Informimi i
nénshtrohen Lejeve MMPHI " operatoréve qé |
t& Ndértimit dhe nénshtrohen Lejes
Lejeve Mjedisore t& s& Ndértimit dhe
Komunés etj. Lejes Mjedisore t&
Komunés pér
masat e kontrollit
té emetimeve pér
arritjen e kushteve
mé té mira
mjedisore
e o e L e e L
parkutnézonéne | komuna: Fushé Komunat, i cllésisé s ajrit, rritja e
deponisé s& hirit né | Kosové, Obiliq dhe KEK, KEDS Pritet hapésirave t& gielbra dh
Dardhishté Prishtiné dhe mbéshtetie nga mumwra,\m.m gjelora dne
donatorét Banka Botgrore | PE" rexreacion eg.
iy Organizimi i 4 — o -
seminareveme | viteve Operatorgt | Realiimi né dhe mbledhja e t&
operatoré dhe palé P vitin (2025) the 1y .
t5 interesuara eénave pér Inventarin e

OBJEKTIVI 4: Rritia e vetédiiesimit

Emetimeve né Ajér

Komiuna e Obiligit
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“

A.I z
‘[ sektorete - os -

‘hdiyshii %m. &
analizohet se kush

4.1. Informimii | Organizimi i tryezave K . 2025-2027 8,000.00 Euro | Programi u ndihmon
: = - % omuna e Komuna,M ' ‘e
ucc.__xﬁ pér mm.wxnmn. t& rrumbullakéta dhe Obiligit MPHI, _zn__sﬁ._msw %m= o
e démshme té Forumeve me .- . organizatave té kuptojné
ndotésve t& trafikut | shogéring civile dhe Shogéria Realizimi né se si veprimet vullnetare
: .| palé té tjera té civile vitin mund t& ulin ndotjen e
interesit té paktén njé (2026) ajrit.
heré né vit
4.2. Edukimi dhe Organizimi i tryezave 2023-2027 | 10,000,00 Euro | Disa gazra qé clirohen
e - e % Komuna e Komuna ' ol
plitpir | pirgaae | Obllat | M oncerogiene dre {5
rrezikun e diegies | broshurave etj. mﬂ_mﬁ__w Realizimi né démshme pér shéndetin
sé& mbeturinave dhe vitin popullatés, si p.sh.
materialeve té tiera (2024) dioksina nga djegia e
né vende té gomave, varférimi | tokés,
hapura. ulja e rendimenteve
bujgésore etj.
4.3, <mano..&.m edy |é&shté <m.w._._n_om:_, njé KomieE Ko 2025 - 2025 | 10,000.00 Euro | Njoftimi i popullatés pér
oeie s | Moore erie | Obiat | boror LT
is L 11 aqur gienajen eventual " P .
njé lokacion té Cilésisé sé ajrit né Realizimi né e tyre. N& rastet kur ajr
qytetit Komunén e Obiligit vitin &shté shumé | ndotur,
y) popullata e ndjeshme
(2025) preferohet t& mos dalé
. nga shtépia
4.4, Organizimi i Jané organizuar 2023 - 2027 | 15,000.00 Euro | Programi u ndihmon
- - . Komuna e Komuna ! . O
e | el | ogir | | Resamine | A s
shkolla pér eventual kil se si veprimet vullnetare
| vierSsiimine Toan g (2026) mund t& ulin ndotjen e
| ndotjes s&: &_..n :mm : : . agjrit. Programi ofron njé

shuméllojshméri

-mésimesh dhe burimesh

pér mésuesit.

Komuna ¢ Obiligit
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dhe c¢faré-
kontribuon né
ndotjen e djrit,

4.5, Edukimidhe | W&mcﬂhﬂm&ﬁin omunale Komunae | 2023-2027 | 20,000.00 Euro | Edukim i vazhdueshém
e pérdorimin & Obiligit Obiligit Realizimi né
RULMKLE per transportit urban dhe ,MSH, vitin
pérdorimine bigikletave me qéllim MMPHI
transportit publik brojtjen e cilésisa ! (2024)
dhe bicikletave sé ajrit publik dhe
Donatorét

M_.nm.,\m%wﬂuaz w_umm_mﬂ_,w__qm_ _n wmmaq Komuna e MMPHI, 2023-2027 | 8,000.00 Euro
informative dhe pérpilimi | broshurave | Obiligit Donatorg

e mbi mjetet mé eventualé
edukative q& efikase pér energji
synojné konsumin elektrike
racional té
energjise,
pérdorimin e
karburanteve mé
migésore me
mjedisin, rritjen e
eficiencés sé
energjisé dhe
pérdorimin e
burimeve té
rip€rtérishme t&
energjisé.
4.7 Promovimi i Organizimi i tri Komuna e MMPHI 2024 - 2007 10.000,00
pérdarimit té punétorive; pérgatitjia | Obiligit - Donatoré Realiziming | =
mnm_.ammnmw _._o.m e €-broshurave etj. Doe et eventuals vitin
ripértérishme pér....[ -~ Ve (2025)

sistemet e.ngrahjes

Xomuna e Obiliqit
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GJITHSE] 6,096,000.00 EURO

ANE

1.0 DESHMI TEKNIKE PER PLANIN LOKAL TE VEPRIMIT PER CILESI TE AJRIT

Déshmité teknike paragesin metodologjing pér analizén e opsionit pér pérmirésimin e cilésisé s& ajrit me plane veprimi pér sektoré
t& ndryshém t& ndotjes; emetimet nga Nénkategoria e Burimeve Stacionare Rezidenciale (ndérrimi i lEndéve djegése pér shtépité e
ndara; kalimi nga druri/théngjilli né energji elektrike; p&rmirésimi 1 eficiencés sé& energjisé né ndértesat e banimit pérmes izolimit
termik); pér emetimet nga subjektet e Lejeve Mjedisore t& Komunés; emetimet nga ndértimet dhe demolimet; pér emetimet nga
industrité e shérbimeve; pér shkarkimet nga kategoria e transportit rrugor; pér emetimet nga menaxhimi | mbeturinave dhe pér
emetimet nga aktivitetet bujq&sore. Kjo analizé mbulon; Skenarin; Uljen e emetimeve; Kostot; Efektshméring e kostove; Metodén e
Zbatimit; dhe Céshtjet.

NEé kété kapitull jané paraqitur déshmits teknike pér cdo plan lokal t& veprimit.

1.1 Plani i Veprimit pér emetimet nga Nénkategoria e Burimeve Stacionare Rezidenciale
Pérmbajtja e planit t& veprimit do t& zhvillohet si mé poshté né tabelén 1.

Tabela 1. Draft Plani i Veprimit pér Burimin Stacionar Rezidencial né Komunén e Obiligit
Emri Emri i Planit t& Veprimit

Pasqyra Pérmbledhja e masave

Skenari Numri | amvisérive t& targetuara me masa.
Té dhéna bazé pér llogaritjen e uljes s& emetimeve dhe kostot.

Komuna e Cbiligit
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Ulja e emetimeve Liogaritja e uljes s& emetimeve t& SO;, NOy, PM;o, dhe PMas

Kosto Kosto zbatimi

Efektshméria e kostove | Kosto pér ulje t& emetimeve (Euro/ton) pér PM.s dhe/ose ndotés
té tjeré

Metoda e zbatimit Si té promovohet dhe/ose zbatohet Plani | Veprimit nga Komuna

Céshtjet Shayrtime pér planin e veprimit, pé&rfshiré reagime nga organizata
relevante dhe paié t€ interesit

1.2. Plani i veprimit p&r emetimet nga Leja Mjedisore e Komunés

Pérmbajtja e planit t& veprimit do t& zhvillohet si mé posht# né tabelén 2.

Tabela 2. Draft Plani i Veprimit pér Leje Mjedisore Komunale né Komunén e Obiligit

Emri Emri i Planit, t& Veprimit
Pasgyra Pé&rmbledhja e masave, fabrikat dhe objektet e targetuara.
Skenari Numri i fabrikave dhe objekteve té targetuara me masa.

Té dhéna bazé pér llogaritjen e uljes s& emetimeve dhe kostot.

Ulja e emetimeve

Llogaritja e uljes s& emetimeve té SO;, NOy, PMio, dhe PMas

Kosto

Kosto zbatimi

Efektshméria e kostove | Kosto pér ulje t& emetimeve (Euro/ton) pér PM..s dhe/ose ndotés
té tjeré

Metoda e zbatimit Si té promovohet dhe/ose zbatohet Plani i Veprimit nga Komuna

Céshtjet Shqyrtime pér planin e veprimit, pérfshiré reagime niga organizata: | -

relevante dhe palé té interesit

Komuna e Obiligit
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1.3 Plani i Veprimit pér emetimet nga ndértesat dhe objektet e komunés

P&rmbaijtja e planit t& veprimit do té zhvillohet si mé poshté né Tabela .

Tabela 3. Draft Plani i Veprimit pér Ndértesat dhe Objektet Komunale né Komunén e o_u__.n_n
Emri Emri i Planit té Veprimit -

Pasqyra Pérmbledhja e masave, ndértesat dhe objektet e targetuara.
Skenari Numri i ndértesave dhe objekteve t& targetuara me masa.
Té dhéna bazé pér llogaritien e uljes sé emetimeve dhe kostot.
Ulla e emetimeve Llogaritja e uljes s& emetimeve t& SO;, NO,, PMyg, dhe PM.s
Kosto Kosto zbatimi
Efektshméria e kostove | Kosto pér ulje t& emetimeve (Euro/ton) pér PMa.s dhefose ndotés
té tjeré
Metoda e zbatimit Si t& promovohet dhe/ose zbatohet Plani i Veprimit nga Komuna
Géshtjet Shqyrtime pér planin e veprimit, pérfshiré reagime nga organizata -

relevante dhe palé t& interesit

1.4 Plani i Veprimit pér emetimet nga Industrité e Shérbimeve

PErmbaitja e planit t& veprimit do té zhvillohet si mé poshté né tabelén 4. . 38, o D cn L ok

Tabela 0. uBn Plani i Veprimit pé&r Hzacmc..nm.m“mrm&.amcm né _35::0: e: o_u__#_#» el .. o

Emnri Emri | Planit t& Veprimit- - 0 2@ [,
Pasqyra Pérmbledhja e masave,-irdustrive dhe ogmﬁmﬁ. 8 m_,.m&ﬁmé e, gy
té tergetuara. . <

Homuna e Obiligit
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Skenari

Numii | industrive dhe objekteve & shérbimeve té targetuara me |.

masa.

Té dhéna bazé pér llogaritjen e uljes sé emetimeve dhe kostot.

Ulja e emetimeve

Llogaritja e uljes s& emetimeve t& SOz, NOy, PMyo, dhe PMy5

Kosto Kosto zbatimi

Efektshméria e kostove | Kosto pér ulje t& emetimeve (Euro/ton) pér PM,.s dhe/ose ndotés
té tjers

Metoda e zbatimit Si té promovohet dhe/ose zbatohet Plani i Veprimit nga Komuna

Céshtjet Shqyrtime pér planin e veprimit, pérfshiré reagime nga organizata

relevante dhe palé té interesit

jrit

1.4 Plani i Veprimit pér emetimet nga menaxhimi i mbeturinave

Burimet e emetimeve né Sektorin e Menaxhimit té Mbeturinave jané 1) Deponimi i mbeturinave t& ngurta, 2) Djegia € mbeturinave
klinike, 3) Djegia e hapur e mbeturinave. Megjithat&, duke qené& se komunat duhet t& monitorojn& zonat nén juridiksionin e tyre,
emetimet nga djegia e hapur e mbeturinave mund t& b&hen njé nga planet e veprimit gé duhet marré né konsideraté.

Pérmbaijtja e planit t& veprimit do té zhvillohet si mé& poshté né tabelén 5.

Tabela 5. Draft Plani i Veprimit pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Obiliqit

Emri Emri i Planit t& Veprimit

Pasqyra Pérmbledhja e masave, aktivitetet e targetuara t& menaxhimit t&
mbeturinave.

Skenari Numri 1 aktiviteteve t& menaxhimit t& mbeturinave té targetuara

Te masa.

Té dhéna bazé pér llogaritien e uljes sé emetimeve dhe kostot, .| °

W~
P

Komuna e Obiligit
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Ulja e emetimeve Llogaritja e uljes s& emetimeve t& SO;, NO,, PMyo, dhe PMys

Kosto Kosto zbatimi

Efektshméria e kostove | Kosto pér ulje t& emetimeve (Euro/ton) pér PM.s dhefose ndotés
té tjeré

Metoda e zbatimit Si t& promovohet dhe/ose zbatohet Plani | Veprimit nga Komuna

Géshtjet Shqyrtime pér planin e veprimit, pérfshiré reagime nga organizata
relevante dhe palé té interesit

1.5 Plani i Veprimit pér emetimet nga aktivitetet bujgésore

Burimet e emetimit t& ndot&sve t& ajrit né sektorin e Bujqésisé jané Blegtoria, Pérdorimi i Tokés dhe Djegia e Fushave. Emetimet nga
bagétia varen nga numyi | bagétive dhe lloji i menaxhimit t& plehut organik. Megenése Ministria e Bujqésisé ka pérgjegjési pér kéto
gjéra, plani lokal i veprimit nuk duhet t'i marré parasysh ato. Emetimet nga toka bujgésore varen nga zona e pirdorimit; & tokés dhe
sasia e plehrave. Megenése kéto jané pérgjegjési e Ministrisé s& Bujqésisé, plani lokal | veprimit nuk duhet t'i marré parasysh ato.

Megjithaté, duke qen& se komunat duhet t& monitorojné zonat nén juridiksionin e tyre, emetimet nga djegia e mbeturinave bujgésore
né terren mund t& béhen njé nga planet e veprimit gé duhet marré né konsideraté.

Pérmbaijtja e planit t& veprimit do t& zhviliohet si mé poshté né tabelén 6.
Tabela 6. Draft Piani i Veprimit pér Aktivitetet Bujqésore né Komunén e Obiligit

Emri Emri i Planit t& Veprimit
Pasqyra Pérmbledhja e masave, aktivitetet e targetuara bujgésore.
Skenari Numri i aktiviteteve bujgésore t& targetuara me masa.

Té dhé&na bazé pér llogaritjen e uljes s& emetimeve dhe kostot.
Ulja e emetimeve Llogaritja e uljes s& emetimeve t& SO;, NOy, PM)o, dhe PM,s
Kosto Kasto zbatimi

Komuna e Obiligit



Efektshméria e kostove

Kosto pér ulje t& emetimeve (Euro/ton) pér PM,.s dhe/ase ndotés
té tjerd

Metoda e zbatimit

Si té promovohet dhe/ose zbatohet Plani i Veprimit nga Komuna

Géshtjet

Shqyrtime pér planin e veprimit, pérfshiré reagime nga organizata
relevante dhe palé t& interesit




